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Următorul număr va apărea

marţi, 10 iunie 2014

Campania împo-
triva ţâţarilor a fost
începută în Craiova

în aceste zile, cu o oarecare întâr-
ziere din cauza ploilor. Conduce-
rea Salubrităţii, care eferctuează
această acţiune, susţine că, în com-
pensaţie, reprizele de combatere
a insectelor se vor întinde pe toa-
tă perioada verii – până în luna
octombrie, craiovenii fiind prote-
jaţi astfel mai bine.

„Război rece”
la ... dejun!

Celebrarea debarcării, cu
mare pompă, a aliaţilor în Nor-
mandia, a reunit 19 şefi de
stat şi 1.800 de foşti comba-
tanţi pe plajele  Omaha ş i
Utah Beach, pentru a aduce
un omagiu miilor de morţi de
acum 70 de ani, într-o bătălie
greu de descris, care a dat un
nou curs pe teatrele de luptă
în cel de-al doilea război mon-
dial. Francois Hollande a ex-
primat, la Caen, un „omagiu
naţiunii”, evocând cele 20.000
de victime civile înregistrate
între 6 iunie-22 august 1944...

5.639 de
candidaţi doljeni
s-au înscris
pentru susţinerea
Bacalaureatului

5.639 de candidaţi din judeţul
Dolj s-au înscris pentru a partici-
pa la sesiunea de Bacalaureat care
se desfăşoară în perioada  iunie-
iulie a.c. 4.345 dintre candidaţi sunt
absolvenţi din promoţia curentă, iar
restul de 1.294 sunt din cele ante-
rioare. În cazuri excepţionale se
mai pot depune cereri, dar numai
pentru susţinerea probelor de exa-
men restante. Pe 30 mai s-a în-
cheiat înscrierea pentru examen,
dar există cazuri în care elevii se
mai pot înscrie şi după această dată.

Poliţist doljean
declarat
incompatibil
de ANI
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GEORGE POPESCU

Beþia PuteriiBeþia PuteriiBeþia PuteriiBeþia PuteriiBeþia Puterii
ºi turmentarea electoratuluiºi turmentarea electoratuluiºi turmentarea electoratuluiºi turmentarea electoratuluiºi turmentarea electoratului

Dacã Puterea îmbatã, în vari-
anta sa de drog devenitã, în so-
cietatea „deschisã”, cum o nu-
mea filosoful italian Gianni Vatti-
mo, preponderentã, aproape sis-
temicã, cum altfel am putea de-
fini spaþiul în care ea activeazã
altfel decât unul al turmentãrii.
Inutil sã mai evocãm, ca probã
intratã deja în mentalul nostru
referenþial, tipologia celebrului
Cetãþean cãruia intratabilul Cara-
giale i-a conturat o identitate in-
tratã în patrimoniul nostru com-
portamental cvasi-cotidian.

Ultimele miºcãri de pe scena
politicã dâmboviþeanã stau mãr-
turie, ºi ale acoperã o întinsã
gamã de atribute înscrise într-o
ipotenuzã a rãului, incluzând ri-
dicolul ºi derizoriul, fãþãrnicia ºi
ipocrizia ºi etalând, ca unic prin-
cipiu rezolutiv, cameleonismul,
clãdit, într-o voioºie de cabaret,
pe reþeta unei fãþãrnicii concu-
renþiale.

O simplã etalare a mutãrilor,
inabil investite ca mutaþii (las
cititorului sarcina disocierii se-
mantice între cei doi termeni),
nu doar cã e simptomaticã ºi
edificatoare, dar prin mesajele
aiuritoare trimise în spaþiul pu-
blic, „sparie”, cum ar spune
bãtrânul Miron Costin, gândul.

Înaintea altor consideraþii, cred
cã aceastã ultimã sãptãmânã post-
electoralã are toate ºansele sã in-
tre în istorie ca una dintre cele mai
controversate ºi, într-un fel, din-
tre cele mai negre, concurând cu
cele din îndepãrtaþii ºi vicioºii ani
imediat postdecembriºti. Desan-
tarea liberalilor – nu de la o lo-
godnã, discutabilã ori nu, lucru
care revendicã alt tip de discurs
ºi alt tip de analizã – de la un pro-
gram politic ºi social asumat elec-
toral cu doar un an ºi jumãtate în
urmã a fost semnalul ce-a declan-
ºat un conglomerat de miºcãri
browniene, în care, cu puþinã in-
tuiþie, am putea regãsi câte ceva
dintr-o jihad, vãduv însã de vreo
conotaþie… sfântã.

Ipocrizia cea mai detestabilã,
dar ºi cea mai mascatã sub falsa
pretenþie a unei clarificãri doctri-
nare, e de cãutat în reclamarea
poziþionãrilor de naturã ideologi-
cã. Nu-i aici locul unor analize de
detaliu, însã mã mãrginesc sã sem-
nalez doar câteva lucruri cam
mereu ºi cu o conspirativã grijã
ignorate de cãtre analiºtii de toate
culorile.

Primul se referã la istoria, pe cât
de agresivã în schimbãrile ei de
macaz pe atât de diversã în croma-
tica ideologicã, a PDL-ului, un co-

pil iliescian trecut într-un orfelinat
stingher la început ºi, apoi, închi-
riat de o alianþã care, în 1996, re-
clama o dreaptã departe de orice
omogeneitate doctrinarã. Metamor-
fozaþi, pe un parcurs ce-a culminat
în aceºti ultimi doi ani, în unici ºi
„îndoctrinaþi” (la pas ºi din calcul)
anticomuniºti, pedeliºtii au uitat sã-
ºi mai verifice în propriile rânduri
oastea numeroasã de odrasle de
activiºti ori de aplaudaci, ca benefi-
ciari ai unor poziþii cãlduþe, ai fos-
tului regim ceauºist. Se uitã, cu o
amendabilã dar nu mai puþin detes-
tabilã candoare, cã partidul însuºi
ºi cu aportul decisiv ºi în perfectã
cunoºtinþã de cauzã ºi-a fãcut uce-
nicia doctrinarã în cadrul socialiºti-
lor europeni, dezavuaþi ºi incrimi-
naþi astãzi cu o pateticã retoricã.

Lãsând însã deoparte aceste
chestiuni, cu toatã povara lor tre-
cutã de-acum în istorie, ºi revenind
în spaþiul actual, ajuns dincolo de
limita unor adevãrate defecãri, gus-
tul precarului, al încropitului pe ge-
nunchi de „idei” ºi de „programe”
cu iz doctrinar e cu siguranþã o de-
branºare de la trebuinþele imediate
ºi de perspectivã ale Þãrii.

Dreapta, pestriþã, simulatã, li-
vratã unor simulacre prea puþin
ademenitoare, se confruntã cu o
stângã acuzând din plin, chiar în

aceste zile, un fel de nãucire, de
paralizie în urma loviturii promi-
te de la liberali.

ªi de o parte ºi de alta, came-
leonismul, subsumat, în cazul ul-
timilor, unei cauzalitãþi a… trã-
dãrii, iar în ce-i priveºte pe so-
cial-democraþi, spaimei de a pier-
de privilegiul majoritãþii, nu gã-
sesc o explicaþie mai bunã decât
aceea a unei lupte oarbe pentru
Putere, cu orice chip ºi cu orice
preþ. Fiindcã, în ce mã priveºte,
nu vãd, din perspectiva mai sus
enunþatã, nicio deosebire între
Dan Diaconescu ºi Elena Udrea,
cu excepþia, fireºte, a unor deta-
lii biografice de o infimã impe-
danþã. Populismul ºi-l distribuie
în doze egale, narcisismul aºij-
derea, ostentaþia averilor îi apro-
pie, iar ceea ce-i desparte e con-
stanþa paternalismului bãsescian,
lidera pmp-istã fiind, ce-i drept,
un etalon al acesteia, pe când elo-
dianul caracalean e campion la
sãritul în bãrci, ignorând riscuri-
le bãlþilor cu prundul înnãmolit
prea la suprafaþã.

Rãmâne, ca un balast sâcâitor,
starea de turmentare a cetãþeanu-
lui, pe care niciunul dintre prota-
goniºtii acestei maºinãrii stricate,
care este politica autohtonã, nu dã
semne de a o lua în seamã.

Micii româneºti
vor putea
fi exportaþi
în UE din 25 iunie

Regulamentul CE care
permite folosirea bicarbonatului
de sodiu pentru fabricarea
micilor a fost publicat, joi, în
Jurnalul Oficial al UE, astfel
cã, începând cu 25 iunie, acest
produs va fi putea fi exportat în
toate þãrile Uniunii Europene.
României i s-a fãcut o derogare
pentru folosirea bicarbonatului
de sodiu ºi a altor aditivi
necesari preparãrii pastei de
mici, prin Regulamentul nr.601/
2014 al Comisiei din 4 iunie, de
modificare a anexei II la
Regulamentul (CE) nr.1333/
2008 al Parlamentului European
ºi al Consiliului în ceea ce
priveºte categoriile de carne ºi
utilizarea anumitor aditivi
alimentari în preparatele din
carne. Reluarea exporturilor la
mici are loc dupã mai bine de un
an în care au existat preocupãri
cu privire la pregãtirea acestora
dupã reþeta tradiþionalã, care
presupune folosirea bicarbonatu-
lui de sodiu ºi a altor aditivi
alimentari, interziºi de UE în
produsele din carne. „Bicarbo-
natul de sodiu se poate folosi în
carnea crudã tocatã, dar se
poate folosi ºi când vrei sã
maschezi un miros al cãrnii. De
aceea, Uniunea Europeanã nu l-
a agreat”, explica, la 1 mai
2013, preºedintele Patronatului
Romalimenta, Sorin Minea.

Vodafone dezvãluie date
despre interceptãrile din anumite state,

nu ºi România, unde divulgarea este interzisã

Vodafone a dezvãluit, ieri,
existenþa unor conexiuni directe
ale agenþiilor guvernamentale la
reþelele grupului, care permit in-
terceptarea conversaþiilor în une-
le dintre þãrile în care opereazã,
însã pentru România ºi alte câ-

teva state nu a putut prezenta
informaþii, fiind interzis de legis-
laþie. Conexiunile agenþiilor gu-
vernamentale naþionale sunt uti-
lizate la scarã largã în multe din-
tre cele 29 de þãri care au avut
pe parcursul anului trecut acces

la reþeaua grupului Voda-
fone, inclusiv în baza
unor mandate, a afirmat
compania într-un raport
care rupe tãcerea asupra
utilizãrii la scarã tot mai
largã, de cãtre autoritãþi,
a interceptãrilor reþelelor
telefonice ºi de transmi-
sie de date, pentru a
spiona proprii cetãþeni,
scrie publicaþia britanicã
„The Guardian”. Agenþii-
le au instalat conexiuni
directe la reþeaua Voda-
fone ºi a altor operatori
telecom, ceea ce le per-
mite sã asculte ºi sã în-
registreze live conversa-
þii, iar în anumite cazuri
sã localizeze persoanele.
În România, Albania,

Egipt, Ungaria, India, Malta, Qa-
tar, Africa de Sud ºi Turcia este
interzisã dezvãluirea oricãror in-
formaþii legate de interceptarea
convorbirilor telefonice ºi mesa-
jelor, inclusiv dacã astfel de ca-
pabilitãþi existã. Drept urmare,

„The Guardian” noteazã în drep-
tul României: „Este ilegalã dez-
vãluirea oricãrui aspect despre
modul în care se efectueazã in-
terceptãrile”. Sistemele directe de
acces nu necesitã mandate, iar
companiile nu au informaþii de-
spre identitatea sau numãrul clien-
þilor vizaþi. Supravegherea în
masã poate avea loc pe orice re-
þea, fãrã ca autoritãþile sã fie ne-
voite sã se justifice companiilor.
ªeful diviziei Vodafone pentru in-
formaþii cu caracter personal,
Stephen Deadman, a admis exis-
tenþa conexiunilor directe folosi-
te de autoritãþi pentru intercep-
tãri. „Facem un apel pentru a
pune capãt accesului direct ca
modalitate pentru autoritãþi de a
obþine date despre comunicaþiile
populaþiei. Fãrã un mandat, nu
existã vizibilitate din exterior.
Dacã primim o cerere, putem sã
încercãm sã ne opunem. Faptul
cã autoritãþile trebuie sã emitã o
hârtie reprezintã o limitã impor-
tantã asupra modului cum este
folositã aceastã putere”, a spus el.
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Nu e decât lăudabil, de-a drep-
tul, faptul că primarul Craiovei, Lia
Olguţa Vasilescu, se arată apropia-
tă de fenomenul sportiv, atât cel
de performanţă, şi vezi promova-
rea pe teren - deocamdată –, în Liga
I, a CS Craiova, cât şi a „celui de
masă”, cu precădere în rândul ti-
nerilor. Şi aş circumscrie acestei

Sportul pe agenda primarului Craiovei!
opţiuni organizarea, în Craiova, a
unei competiţii de amploare, dota-
tă cu trofeul Ligii Naţionale de Mini
şi Baby Baschet – ediţia 2014, în
colabarare cu Federaţia de specia-
litate. Prilej de amenajare a mai
multor terenuri de baschet pentru
desfăşurarea competiţiei, care vor
rămâne apoi în folosinţa elevilor din

colegiile craiovene. Când un pri-
mar de mare municipiu dovedeş-
te rec eptivitate aparte faţă de
sport, privit ca o componentă a
civilizaţiei – şi nu mai dezvoltăm
conceptul – suntem pe tărâmul
normalităţii desăvârş ite.  De la
această receptivitate de care vor-
beam, aş avansa câteva suges tii,
menite a permite Craiovei să do-
bândească renumele de „oraş cu
vocaţie sportivă”. În ţările euro-
pene, modelul de antrenament la
care mă voi referi are deja nume-
roşi adepţi şi multe parcuri din
majoritatea oraşelor, indiferent de
populaţie, sunt dotate de mult timp
cu astfel de circ uite deloc costi-
sitoare. Prac tic, un asemenea cir-
cuit este unul simplu, bazat pe niş-
te bări metalice, dispuse în diferi-
te forme, pe care se pot executa
o multitudine de exerciţii, unele cu
un grad de dificultate mai ridicat.
Flotările,  de exemplu, c are se pot
exec uta în mai multe feluri la sol
sau pe bări paralele, tracţiunile cu
diferite prize, exerc iţiile pentru

muşc hii trunchiului, abdominali,
lombari, prac tic toată partea su-
perioară a corpului fiind solic ita-
tă, toate acestea intră în regis trul
de antrenament. Pes te ocean, în
America, conceptul a fost cunos-
cut sub numele de „free workout”
sau „bar workout” ş i se bazează
pe exerciţii f izice fără a folosi
greutăţi, ci doar propria greutate
a corpului. Antrenamentul are la
bază exerc iţiile folosite acum câ-
teva decenii de sportivii de per-
formanţă, aşa-zisele exerciţii ca-
listehnice. Avantajele? Nenumăra-
te. Acest mod de a face sport, în
aer liber,  nu nec esită,  în primul
rând, bani, nu necesită echipamen-
te speciale, ci doar voinţă. Fireş-
te, unele exerciţii au un grad de
dific ultate ridic at, dar înc epută
cum trebuie, îmbrăţişarea acestui
conc ept de antrenament se dove-
deşte superioară exerc iţiilor cu
greutăţi, f iind, de fapt, un mod de
antrenament funcţional. Un antre-
nament funcţional, făcut cu greu-
tatea corpului, are avantajul de a

tonifica musculatura şi a de a creş-
te puterea explozivă, fără a depu-
ne un surplus de masă musc ula-
ră, lăsând astfel corpul să se poa-
tă mişca într-un mod natural,  lu-
cru total diferit de antrenamentul
cu greutăţi. Antrenamentele func-
ţionale c u greutatea corpului sunt,
de fapt, exerciţii de bază, modifi-
cate în funcţie de nivelul indivi-
dual de pregătire fizică. Ca să fiu
mai clar, modelul la care fac refe-
rire l-am văzut în Germania,  dar
şi în Portugalia, şi tineri de toate
vârstele îşi adaptau programul de
antrenament la propriile disponi-
bilităţi, ş i grad de pregătire. Când
în oazele verzi ale Craiovei vor
apărea şi asemenea amenajări, ten-
taţia imitării pe cei care deja au
idee de acest ansamblu de exerci-
ţii va deveni irepresibilă. Nu aduc
în discuţie beneficiile imediate, dar,
se subînţelege, că în scurt timp
Craiova ar putea dobândi şi renu-
mele de oraş al tinerilor cu o fru-
moasă construcţie fizică.

LAURENŢIU CANŢĂR

SC Salubritate SRL a început mai
târziu campania de dezinsecţie, şi
asta spre disperarea craiovenilor
care locuiesc în preajma unor spa-
ţii cu vegetaţie bogată. Conducerea
regiei a recunoscut chiar că oame-
nii s-au speriat la un moment dat
din cauză că ţânţarii se înmulţiseră
şi au sunat la dispeceratul operato-
rului pentru a cere informaţii în
această privinţă. Într-o conferinţă
de presă, problema a fost menţio-
nată şi de primarul Lia Olguţa Vasi-
lescu care a admis că ţânţarii îşi cam

Salubritatea
a început atactul
împotriva ţânţarilor

Campania împotriva ţânţarilor a fost începută în Craiova în aceste zile, cu o oarecare întârzie-
re din cauza ploilor. Conducerea Salubrităţii, care efectuează această acţiune, susţine că, în com-
pensaţie, reprizele de combatere a insectelor se vor întinde pe toată perioada verii – până în luna
octombrie, craiovenii fiind protejaţi astfel mai bine.

fac de cap în oraş, făcându-le nopţi
albe craiovenilor, dar că, din păca-
te, autorităţile nu pot să mişte un
deget împotriva acestor insecte.

Întârziată din cauza ploilor
Campania de dezinsecţie s-a por-

nit însă de câteva zile, pentru înce-
put fiind atacate parcurile şi grădi-
nile aflate pe domeniul public al Cra-
iovei, acolo unde se ştie că se adă-
postesc ţânţarii şi larvele acestora.
„Am avut emoţii să începem această
campanie chiar şi acum – cam târ-

ziu, ce-i drept. Dar asta dintr-un
motiv cât se poate de obiectiv, şi
anume din cauza prognozele meteo
care nu au fost până acum deloc
favorabile. Dacă plouă, noi nu pu-
tem să aruncăm substanţa fiindcă
nu îşi pierde orice efect, este ca şi
cum am face o risipă cu bună ştiin-
ţă”, a precizat, ieri, directorul Salu-
brităţii, Cristian Popescu.

Cartierul Valea Roşie,
primul pe listă

Acţiunea de stârpire a ţânţarilor

se face după un grafic, fiind înce-
pută, aşadar, c u luciurile de apă
care există în oraş, apoi cu parcu-
rile Romanescu, Tineretului, Valea
Fetei, Lacul Tanchiştilor şi Grădi-
na Botanică. De ieri-noapte (n.r.
noaptea de vineri spre sâmbătă)
s-a intrat şi în cartiere, primul fi-
ind cartierul Valea Roşie. ”Luăm la
rând fiecare cartier şi împrăştiem
substanţă pe zonele verzi de pe do-
meniul public. Se lucrează numai
noaptea, cu nişte maşini speciale
pentru pulverizarea lichidului. Sub-
stanţa pe care o folosim este foar-
te bună, cu un grad de protecţie
pentru o lună, cu condiţia să nu
plouă între timp”.

Campania se va termina
pe 16 iunie

Campania se va încheia pe data
de 16 iunie, când vor fi tratate îm-
potriva ţânţarilor o suprafaţă de
700 de hectare de zonă verde. Con-
ducerea Salubrităţii a precizat că
şi-a propus să c ontinue această
acţiune până în luna octombrie
pentru ca locuitorii din Craiova să
nu mai fie necăjiţi de ţânţari. „Ime-
diat după ce se va încheia această
primă acţiune, vom începe încă
una. Facem o pauză de două săp-
tămâni în care vom aplica tratament

împotriva rozătoarelor, după care
o reluăm. În total vor fi şase trata-
mente aplicate pe domeniul public
şi, teoretic, nu ar trebui ca ţânţarii
să ne mai pună probleme”, a mai
spus directorul Salubrităţii, Cristian
Popescu.

Ţânţarii de lângă blocuri,
stârpiţi contra-cost

Acţiunea împoriva ţânţarilor se
efectuează numai pe domeniul pu-
blic, aşa se face că efectul nu este
c ombătut total,  insectele coti-
nuând să îş i facă veacul în spaţii-
le verzi din jurul blocurilor.  Cum
aces te zone se află în răspunde-
rea asociaţiilor de proprietari,  Sa-
lubritatea nu poate să intervină aici
decât contra-cost. „Dacă loc ata-
rii doresc  să aplicăm tratament şi
în spaţiile din faţa blocurilor  sau
în subsoluri, asoc iaţia de proprie-
tari trebuie să vină cu o cerere la
noi.  Acţiunea se fac  contr-c ost,
locatarii f in taxaţi la metrul pătrat
pe c are se acţionează”, a declarat
directorul Cristian Popescu. Aces-
ta a precizat, în schimb, că loca-
tarii nu solicită,  de obicei, as tfel
de ac ţiuni suplimentare, care sunt
comandate doar de şcoli, grădini-
ţe ş i spitale.

LAURA MOŢÎRLICHE
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Paginã realizatã de CARMEN ZUICAN
Poliþiºtii la datorie de Rusalii

Peste 1000 de poliþiºti
doljeni vor fi prezenþi la
datorie în perioada sãrbã-
torii Rusaliilor pentru a ve-
ghea la buna desfãºurare a
manifestãrilor religioase ºi
asigurarea unui climat de
ordine ºi siguranþã publicã.
Sãrbãtoarea Rusaliilor re-
prezintã un nou prilej pen-
tru doljeni de pelerinaj la lã-
caºurile de cult. Astfel, ºi
în acestã perioadã poliþiºtii
doljeni vor acþiona în zona
lãcaºurilor de cult, unde se vor desfãºura manifestãri religioase, pen-
tru prevenirea ºi combaterea faptelor antisociale ºi asigurarea unui
climat de ordine ºi siguranþã publicã. Poliþiºtii doljeni îºi vor desfãºura
activitãþile ca de obicei, în sistem integrat - echipe mixte de ordine ºi
siguranþã publicã, în colaborare cu jandarmi din cadrul Inspectoratu-
lui de Jandarmi Judeþean Dolj ºi Gruparea de Jandarmi Mobilã Craio-
va, precum ºi cu agenþi din cadrul Poliþiilor Locale. Poliþiºti din cadrul
structurilor de ordine publicã din judeþ vor acþiona  pentru prevenirea
furturilor ºi combaterea faptelor antisociale, dar ºi în punctele cu risc
ridicat de accidente ºi la orele cu trafic intens, în vederea fluidizãrii
circulaþiei ºi prevenirii evenimentelor rutiere.

ISU Dolj merge în finala
Competiþiei de Descarcerare

Ieri s-a desfãºurat a
doua  etapã a ”Competi-
þiei Naþionale de Descar-
cerare ºi Acordarea Pri-
mului Ajutor Calificat”, -
Faza Zonalã, organizat de
Inspectoratul pentru Si-
tuaþii de Urgenþã (ISU)
Dolj la Craiova, în parca-
rea Centrului Comercial
Electroputere Parc. Echi-
pajele din cadrul Inspec-
toratelor pentru Situaþii
de Urgenþã ale judeþelor Dolj,   Mehedinþi, Olt ºi Vâlcea ºi-au arãtat
îndemânarea la cea de-a doua etapã din concurs. La finalul zilei,
clasamentul pe probe arãta astfel: Descarcerarea din vehicul cu vic-
time multiple: locul I – ISU Dolj, locul II – ISU Mehedinþi, Locul III
–; ISU Vâlcea.

   Acordarea primului ajutor calificat: Locul I – ISU Vâlcea, Lo-
cul II – ISU Olt,, Locul III – ISU Mehedinþi. ISU Dolj a obþinut ºi
diplome pentru cel mai bun comandant de echipaj (Plt.adj ªef Barbu
Cristian), cea mai bunã echipã de servanþi ºi cea mai bunã echipã de
paramedici. Echipajele calificate pe locul I vor participa la Faza
Naþionalã, care se va desfãºura la Oradea.

Tot ieri, la ,,Competiþia de Atletism ºi Cros” – Etapa Finalã de la
Cluj, organizatã de Centrul Cultural M.AI , la care au participat 250
de concurenþi din toate armele Ministerului Afacerilor Interne, re-
prezentantele ISU Dolj s-au clasat pe podium. Slt. Ungureanu Alina a
obþinut locul III la sãritura în lungime categoria sub 30 ani ºi Plt. Cucu
Corina locul III tot  la sãritura în lungime categoria peste 30 ani.

Poliþist doljean declarat
incompatibil de ANI

Agenþia Naþionalã de Integritate
(ANI) a anunþat, ieri, cã a constatat
existenþa stãrii de incompatibilitate în
cazul lui Ion Dina, agent de poliþie în
cadrul Biroului Arme, Explozivi ºi
Substanþe Periculoase de la I.P.J.
Dolj, întrucât, începând cu data de
27 septembrie 2010, deþine, simul-
tan, ºi funcþia de Preºedinte al Aso-
ciaþiei de Vânãtoare ºi Pescuit Spor-
tiv „Pelendava”, iar în perioada 25 martie 2011 - 03 aprilie 2012, a
deþinut ºi funcþia de administrator al unei societãþi comerciale. Ast-
fel, agentul Ion Dina a încãlcat dispoziþiile dispoziþiile Legii nr. 360/
2002, potrivit cãrora „Poliþistului îi este interzis: […] sã efectueze,
direct sau prin persoane interpuse, activitãþi de comerþ ori sã participe
la administrarea sau conducerea unor societãþi comerciale, cu excep-
þia calitãþii de acþionar”, dupã cum menþioneazã comunicatul ANI.

Reprezentanþii IPJ Dolj spun cã ei au cerut ANI sã verifice dacã
agentul este sau nu incompatibil, punând la dispoziþia inspectorilor
toate documentele solicitate. Starea de incompatibilitate constatatã
în cazul acestuia constituie abatere disciplinarã ºi conducerea IPJ
Dolj urmeazã sã analizeze ºi sã stabileascã sancþiunea ce poate porni
de la avertisment pânã la destituirea din funcþie, conform art. 58 din
Legea nr. 360/2002 (Statutul Poliþistului).

Subcomisarul Relu Cãle, din
cadrul IPJ Dolj ºi complicele sãu,
avocatul Mihai Claudiu Pascu, ºi-
au aflat, miercuri, 4 iunie a.c., sen-
tinþa definitivã în dosarul în care
au fostdeferiþi justiþiei pentru tra-
fic de influenþã, luare de mitã, res-
pectiv complicitate la aceste in-
fracþiuni. Dacã pe fond, la Curtea
de Apel Craiova, în urmã cu un
an, mai exact pe 14 iunie 2013,
erau condamnaþi la câte 2 ani ºi 6
luni de închisoare cu suspendare
pe un termen de încercare de 5
ani ºi 6 luni, la apel, Înalta Curtea
de Casaþie ºi Justiþie (ÎCCJ) a de-
cis sã le majoreze pedepsele. Ast-
fel, ambii inculpaþi au primit câte
3 ani de închisoare, însã tot cu
suspendare, pe durata unui termen
de încercare majorat la 7 ani. Ho-
tãrârea ÎCCJ este definitivã.

Au cerut ºpagã pentru un viol
care nu s-a confirmat

Reamintim cã Relu Cãle ºi Mi-
hai Claudiu Pascu au fost trimiºi
în judecatã, în stare de arest pre-
ventiv, pe 13 mai 2013. Potrivit
rechizitoriului întocmit în cauzã de
procurorii DNA – Serviciul Teri-
torial Craiova, „în perioada 15 –
16 aprilie 2013, avocatul Mihai
Claudiu Pascu, din cadrul Barou-
lui Dolj, a pretins de la trei de-
nunþãtori suma de 15.000 lei, lã-
sând sã se creadã cã are influenþã
asupra procurorului de caz ºi a
poliþiºtilor care aveau atribuþii în
cercetarea penalã, în dosarul pe-
nal în care cei trei erau cercetaþi
pentru infracþiunea de viol, pen-
tru a-i determina pe aceºtia cã nu
propunã luarea unei mãsuri pri-
vative de libertate (reþinere sau
arestare) faþã de clienþii sãi ºi pen-
tru a adopta, în final, o soluþie
favorabilã acestora”.

Aºa-zisul viol (care nu a fost
confirmat de medicii legiºti în
urma examinãrii reclamantelor) s-
a petrecut duminicã, 14 aprilie

Sentinþã definitivã!

Fostul ofiþer Relu Cãle – 3 aniFostul ofiþer Relu Cãle – 3 aniFostul ofiþer Relu Cãle – 3 aniFostul ofiþer Relu Cãle – 3 aniFostul ofiþer Relu Cãle – 3 ani     de închisoarede închisoarede închisoarede închisoarede închisoare
cu suspendare pentru luare de mitã ºi trafic de influenþãcu suspendare pentru luare de mitã ºi trafic de influenþãcu suspendare pentru luare de mitã ºi trafic de influenþãcu suspendare pentru luare de mitã ºi trafic de influenþãcu suspendare pentru luare de mitã ºi trafic de influenþã

Înalta Curte de Casaþie ºi Justi-
þie a pronunþat sentinþa definitivã în
dosarul în care subcomisarul Relu
Cãle, ofiþer de investigaþii crimina-
le la Poliþia municipiului Craiova,
ºi avocatul Mihai Claudiu Pascu,
din cadrul Baroului Dolj, au fost tri-
miºi în judecatã de DNA Craiova
anul trecut pentru luare de mitã, tra-
fic de influenþã ºi complicitate la
aceste infracþiuni. Cei doi, care pri-
miserã la Curtea de Apel Craiova
câte 2 ani ºi 6 luni de închisoare cu
suspendare, s-au ales cu pedepse-
le majorate la 3 ani de închisoare,
dar tot cu suspendare, pe durata
unui termen de încercare de 7 ani.
Cãle ºi Pascu au fost arestaþi pre-
ventiv pe 17 aprilie 2013, dupã ce
au fost denunþaþi de trei tineri din
Drãnic cãrora le ceruserã 15.000 de
lei ca sã-i scape de acuzaþiile de viol
ºi au fost eliberaþi la pronunþarea
hotãrârii pe fond, pe 14 iunie 2013.
Relu Cãle a demisionat anul trecut
din cadrul IPJ Dolj.

2013, dimineaþa, în jurul orei 4.00.
Douã dansatoare profesioniste, de
22, respectiv 29 de ani, din Craio-
va, au susþinut un program artis-
tic într-un club din Dãbuleni, iar
la final au plecat spre Craiova cu
o maºinã în care mai erau priete-
nul unei dintre ele ºi alþi doi admi-
ratori. Într-o parcare de lângã pã-
durea din Bratovoeºti au oprit
maºina, au întreþinut relaþii sexua-
le, fetele fiind duse apoi la locuin-
þele lor, în Craiova.

Poliþistul i-a trimis pe reclamaþi
la avocatul Pascu

Duminicã seara, una dintre ele
a ajuns cu dureri la Spitalul Cli-
nic Judeþean de Urgenþã Craiova,
a primit îngrijiri, a spus cã ar fi
fost violatã, însã iniþial nu a vrut
sã depunã plângere. Numai cã la
spital a ajuns ºi subcomisarul
Relu Cãle, care a vorbit cu fata,
iar dupã aproximativ douã ore
ambele animatoare au depus
plângere pentru viol, primitã ºi
înregistratã de Relu Cãle. Din
cercetãrile efectuate de procuro-
rii DNA – Serviciul Teritorial
Craiova ºi ofiþerii Serviciului Ju-
deþean Anticorupþie Dolj, a reie-
ºit cã Relu Cãle i-a chemat pe cei
trei tineri reclamaþi – de 23, 24 ºi

28 de ani, din comuna Drãnic –,
le-a spus cã vor fi cercetaþi pen-
tru viol ºi le-a recomandat un avo-
cat, care sã-i scape de „belea”,
pe Mihai Claudiu Pascu, din ca-
drul Baroului Dolj. Tinerii l-au
contactat pe avocat, în cursul zi-
lei de luni, 15 aprilie 2013, ºi au
aflat de la el cã poliþistul îi poate
scãpa de dosar dacã plãtesc fie-
care câte 5.000 de lei. Tot luni,
cei trei tineri din Drãnic i-au de-
nunþat pe avocat ºi pe poliþist.

Din totalul cerut, o zi mai târ-
ziu, pe 16 aprilie, Pascu a pri-
mit, în douã tranºe, câte 5.000
de lei. Dupã ce a încasat prima
tranºã, avocatul s-a oprit la o
casã de schimb valutar din Cra-
iova, a cumpãrat 1.000 de euro,
pe care i-a dus lui Cãle acasã.
Seara, când a primit ºi cea de-a
douã tranºã, tot de 5000 de lei,
Pascu a fost prins în flagrant,
anchetatorii oprindu-se apoi la
locuinþa lui Cãle. În urma per-
cheziþiei, suma de 1.000 de euro
a fost descoperitã în coºul cu
rufe pe care ofiþerul îl avea în
baie. Cei doi au fost reþinuþi, iar
pe 17 aprilie au fost arestaþi pre-
ventiv, mãsura fiind ulterior pre-
lungitã pânã pe 14 iunie, la pro-
nunþarea sentinþei pe fond.
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Celebrarea debarcării, cu mare
pompă,  a aliaţilor în Normandia,
a reunit 19 şefi de stat şi 1.800
de foş ti c ombatanţi pe plajele
Omaha şi Utah Beach,  pentru a
aduce un omagiu miilor de morţi
de acum 70 de ani, într-o bătălie
greu de descris, care a dat un nou
curs pe teatrele de luptă în c el
de-al doilea război mondial. Fran-
cois Hollande a exprimat,  la Caen,
un „omagiu naţiunii”, evocând
cele 20.000 de victime c ivile în-
registrate între 6 iunie-22 august
1944, familiilor franceze c are au
cunoscut haosul ş i moartea în
timpul bătăliei pentru Normandia.
Suita densă de evenimente prile-
juită de c elebrarea a 70 de ani de
la momentul is toric al debarc ă-

MIRCEA CANŢĂR

„Război rece” la ... dejun!
rii, a făcut din plin resimţită ten-
siunea dintre Rus ia ş i Oc cident
pe chestiunea Uc rainei.  În debu-
tul ceremoniei, Francois Hollan-
de şi Barack Obama s -au depla-
sat la cimitirul american din Col-
leville, situat în apropierea plajei
celebre Omaha Beac h,  unde a
avut loc o parte a debarcării. Hol-
lande, aducând omagiul miilor  de
soldaţi americani care ş i-au pier-
dut viaţa în timpul desantului şi
după aceea, a spus: „Franţa nu
va uita solidaritate a naţiuni-
lor noastre ”. Festivităţile au în-
ceput joi dimineaţa, la Pegasus
Bridge, punctul Benouville, elibe-
rat de paraşutiştii britanic i în
noaptea de 5 spre 6 iunie, dar
ceremonia internaţională a avut

loc pe plaja Ouis treham,  ier i
după-amiază. Printre invitaţii de
marcă: Barack Obama,  Vladimir
Putin,  Angela Merkel, regina Eli-
sabeth II ,  David Cameron ş i
ucraineanul Petro Poroşenko.
Dacă Vladimir  Putin s-a întreţi-
nut cu Angela Merkel la hotelul
din Deauville din Normandia şi
apoi c u David Cameron, o pro-
blemă sensibilă a cons tituit-o po-
ziţionarea într-o fotografie oficia-
lă. Franc ois Hollande, anturat de
regina Angliei ş i c ea a Olandei,
are de-o parte ş i de alta pe Vladi-
mir Putin şi Barack Obama. Con-
trar protocolului, noul preşedin-
te al Ucrainei, Petro Poroşenko,
a fost adus în prim-plan. Dific ul-
tăţi greu surmontabile a creat şi

planul aşezării personalităţilor in-
vitate la dejun, la o masă în for-
ma literei U,  la Benouville, unde
18 şefi de stat, din care 6 capete
încoronate, ş i de guvern au cău-
tat să c amufleze noul „război
rece”.  Hollande a luat loc în cen-
tru,  având în s tânga pe regina
Margrethe a Danemarc ei ş i în
dreapta pe regina Elisabeth II  a
Marii Britanii, urmând apoi, în
ordinea protocolului, Vladimir
Putin şi Barack Obama, f iecare
pe unul din braţele literei U. Până
la urmă ce este o celebrare? Un
ac t de memorie colectivă între
doliu şi sărbătoare naţională? Sau
ce altceva? S-au difuzat doc u-
mentare is torice şi c elebre ficţi-
uni americane, precum „Ziua cea

mai lungă”, mini-seriale america-
no-britanice despre operaţiune
„Overlord”. La 6 iunie 1944, sol-
daţi americani, englezi,  canadieni
şi c âţiva francezi s-au aruncat cu
paraşutele asupra plajelor Ohama,
Sword, Juno, Gold,  Utah Beach
spre a elibera Europa de sub ocu-
paţia germană. Celebrarea debar-
cării în Normandia ş i-a schimbat
mult sensul.  Aparţine acum unui
rendez-vous politic internaţional,
spre a exprima o memorie colec-
tivă a statelor, dar şi tensiuni şi
rivalităţi între aliaţii de ieri. Cele-
brarea a 70 de ani de la debarca-
rea în Normandia nu s-a redus,
aşadar, doar la un omagiu adus
morţilor, c i a devenit ş i un eveni-
ment politic, pe plajele Calvados.

Restricii rutiere în acest week-end
Circulaia rutieră în centrul Cra-

iovei va fi restricionată timp de mai
multe ore în acest week-end. Sâm-
bătă, între 19.00 ’i 19.30, va fi
închisă strada „A.I Cuza” (secto-
rul de drum cuprins între intersec-
ţia cu strada ”Calea Bucureşti” şi
intersecţia cu strada „Arieş”, pre-
cum ’i sectorul de drum cuprins
între intersecţia cu strada „Arieş”
şi intersecţia cu strada „Unirii”),
strada „Unirii” (sectorul de drum
cuprins între intersecţia cu strada
„MihaiViteazul” şi intersecţia cu
strada „A.I.Cuza”) ’i strada „Popa
‘apc ă”. Duminic ă,  între orele
10.30 ’i 11.00, se închide circula-
ţia rutieră pe următoarele s trăzi:
strada „Bujorului” - sectorul de
drum cuprins între intersecţia cu
strada „Simion Bărnuţiu” şi inter-
secţia cu strada „Unirii”; strada

„Mitropolit Firmilian” - sectorul
de drum cuprins între intersecţia
cu strada „24 Ianuarie” şi inter-
secţia cu strada „Bujorului”; stra-
da „Unirii” - sectorul de drum
cuprins între intersecţia cu s tra-
da „Mihail Kogălniceanu” şi inter-
secţia cu strada „Bujorului”; bu-
levardul „Ştirbei Vodă” - sectorul
de drum cuprins între intersecţia

cu strada „Matei Basarab” şi inter-
secţia cu strada „Unirii”. Sâmbătă
se desfă’oară crosul „Flacăra Spe-
ranei”, iar duminică va fi organizat
Concursului naţional de folclor
„Maria Tănase”, cu plecarea parti-
cipanţilor pe traseul Palatul Copii-
lor - Piaţa „Mihai Viteazul”.

LAURA MOŢÎRLICHE

Auchan organizează în aceste
zile, până pe 17 iunie, în cele 31 de
magazine cel mai mare Târg de
Bere din România. Astfel, craiove-
nii vor putea gusta peste 300 de
tipuri şi mărci de bere din 20 de
ţări.  Târgul de Bere a ajuns la a
cincea ediţie, iar la Craiova se or-
ganizează de trei ani de zile,  în
aceaşi perioadă a anului. Manifes-
tarea expoziţională se desfăşoară
anul acesta sub deviza «Explorea-
ză noi destinaţii pe harta mondia-
lă a berii». Conducerea Hipermar-
ketului Auchan Craiova a organi-
zat ieri, cu această ocazie un tur
ghidat, unde a avut loc şi o degus-
tare specială. „În perioada 4-17
iunie, Auchan îşi întâmpină clienţii
cu Târgul de Bere creat special în
18 oraşe şi ajuns la a cincea ediţie.
În cele 31 de magazine Auchan adu-
cem mai aproape de toţi iubitorii de
bere o gamă variată la cele mai bune
preţuri”, a precizat Cristian Anghel,
director Auchan Craiova

«Explorează noi destinaţii
pe harta mondială a berii»
În mijlocul magazinului, sub for-

ma unui teren de fotbal, sunt pre-
zentate mărcile autohtone de bere,
care de altfel sunt şi cele mai bine

Auchan: A cincea ediţie
a târgului de bere

vândute. Brand-urile străine sunt
aşezate după ţările cu tradiţii în
consumul de bere, iar vedeta ex-
poziţiei este o bere cu multe grade
de alcool, 23 la număr dar şi o bere
de origine japoneză. „Pe aleea cen-
trală din hipermarket, după cum
bine vedeţi Auchan pune la dispo-
ziţia clienţilor săi peste 300 de ti-
puri şi mărci de bere. Oferta este
tentantă pentru cei cunoscători dar
şi pentru cei care vor să încerce
ceva special. Desfăşurat sub devi-
za «Explorează noi destinaţii pe harta
mondială a berii» târgul propune o
gamă variată pentru toate gusturile
şi preferinţele: blondă, brună, roşie
şi neagră, bere cu diferite arome sau
nefiltrată, bere bio, dar şi bere fără
alcool sau bere puternic alcooliza-
tă”, a mai spus directorul Auchan
Craiova, Cristian Anghel.

Halbe sub formă de ghetuţe
şi prevăzute cu sonerie

Directorul Auchan Craiova le-a
prezentat ieri jurnaliştilor şi noută-
ţile aduse în magazinul de la Elec-
troputere Mall, fiind prezentate
într-un stil aparte, care îşi pun
amprenta şi pe alte raioane. De aici,
craiovenii pot cumpăra alte produ-
se la pachet cu berea românească

şi nu numai. „Craiovenilor le vom
prezenta în aceste zile cele mai
cunoscute mărci de bere româneas-
că şi internaţională alături de multe
noutăţi. Au fost selectate tipuri de
bere de la renumiţi berari - Belgia,
Germania – dar şi din România,
Franţa, Anglia, Scotia, Irlanda,
Danemarca, Austria, Grecia, Ita-

lia, Turcia, Cehia, Polonia, Unga-
ria, Olanda, Spania, SUA, Mexic,
China, Australia. Aşadar, Auchan
îşi aşteaptă clienţii la ediţia a cin-
cea a târgului de bere creat special
în cele 31 de magazine!”, a con-
chis Cris tian Anghel, directorul
Magazinului Auc han Craiova. La
acelaşi raion cu berea sunt expuse

o serie de produse complementa-
re, unele din ele fiind chiar haioa-
se. Un clopoţel pentru a atenţiona
chelnărul că s-a terminat berea sau
chiar o halbă prevăzută cu o sone-
rie gălăgioasă. „Pentru ca serile cu
prietenii şi vizionarea meciurilor de
fotbal să fie şi mai plăcute, am pre-
gătit şi o gamă de produse com-
plementare: pahare şi halbe, des-
făcătoare, boluri de plastic şi sti-
clă pentru snacks-uri, tricouri cu
steagurile ţăr ilor participante la
Campionatul Mondial de Fotbal
2014, lăzi frigorifice, pastile de ră-
cire, televizoare şi alte surprize”, a
subliniat directorul Magazinului
Auchan Craiova.

MARGA BULUGEAN
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Duminica Cincizecimii, numitã în popor ºi
Duminica Mare,  este sãrbãtoarea anualã a po-
gorârii Sfântului Duh peste Sfinþii Apostoli,
eveniment pe care îl istorisesc “Faptele Apos-
tolilor”. Este, totodatã, sãrbãtoarea întemeierii
Bisericii creºtine, pentru cã, în aceeaºi zi, în
urma cuvântãrii însufleþite a Sfântului Apostol
Petru, s-au convertit la creºtinism aproximativ
3.000 de oameni, care au alcãtuit cea dintâi co-
munitate creºtinã din Ierusalim, nucleul Biseri-
cii de mai târziu. Rusaliile sunt sãrbãtorite la
zece zile dupã Înãlþare ºi la 50 de zile dupã Paº-
te, evenimentul având loc când evreii îºi ser-
bau ºi ei praznicul Cincizecimii. Duhul Sfânt,
sub chipul unor limbi de foc, a umplut de daru-
rile sale pe apostoli, pentru început aceºtia cã-
pãtând marea putere de a grãi în limbi strãine,
necunoscute de ei pânã atunci. Spre mirarea
multor oameni aflaþi în Ierusalim, cei 12 au înce-
put sã facã învãþãtura Mântuitorului cunoscu-
tã cãtre popoare, în diferite limbi, deºi aceºti
ucenici erau cunoscuþi de mulþi dintre cei pre-
zenþi ca fiind evrei simpli, în niciun caz preocu-
paþi de învãþarea limbilor strãine (trimiterea
Duhului Sfânt peste ucenicii sãi o vestise mai
demult Mântuitorul). Împotriva tuturor vitre-
giilor lumii ºi împotriva tuturor pãcatelor ei în-
dãtinate, Sfinþii Apostoli au izbutit sã resãdeas-
ca în inimile oamenilor cea mai curatã ºi cea mai
luminoasã învãþãturã - Evanghelia dragostei ºi
a pãcii - ºi sã producã, cu cele mai simple mij-

Rusaliile - Pogorârea Sfântului DuhRusaliile - Pogorârea Sfântului DuhRusaliile - Pogorârea Sfântului DuhRusaliile - Pogorârea Sfântului DuhRusaliile - Pogorârea Sfântului Duh

Potrivit organizatorilor, la eve-
niment vor lua parte, în calitate de
invitaþi, reprezentanþi ai Mitropo-
liei Olteniei, ai Episcopiei, ai
Academiei Române, ai  Guvernului
României, Ministerul Afacerilor Ex-
terne, ai  conducerii Universitãþii
din Craiova, precum ºi  cadre di-
dactice din universitãþi din Bulga-
ria, Serbia.

Conferinþa “Educaþie ºi Spiri-
tualitate” are drept scop dezbate-
rea unor preocupãri comune ale
participanþilor în ceea ce priveºte
educaþia contemporanã ºi identifi-
carea unor soluþii pentru rezolva-
rea lor, cu utilizarea pârgiilor care
þin de promovarea ºi implementa-
rea valorilor spirituale. La lucrãrile
conferinþei participã cadre didac-
tice din învãþãmântul universitar ºi
preuniversitar, studenþi, precum ºi
viitori profesori. Prima zi a confe-
rinþei va fi dedicatã dezbaterilor
ideilor în plen ºi pe secþiuni.

Secþiunile din cadrul c
onferinþei sunt:

• Învãþãmânt universitar;  cu
douã work-shopuri: Dimensiunea
cultural-spiritualã a educaþiei -  co-
ordonatori workshop: diplomat-

Departamentul pentru Pregãtirea Personalului Didactic,
în colaborare cu Facultatea de Teologie Ortodoxã, Universi-
tatea din Craiova, organizeazã în perioada 7-8 iunie cea de-a
doua ediþie a conferinþei naþionale cu participare internaþio-

nalã cu tema „Educaþie ºi Spiritualitate”.

Sãptãmâna aceasta au debutat în
Arhiepiscopia Craiovei conferinþele
pastoral misionare de primãvarã având
ca temã „Sfânta Spovedanie ºi Sfân-
ta Împãrtãºanie sub aspect biblico-
patristic, dogmatic, moral, liturgic ºi

Conferinþe preoþeºti în Arhiepiscopia Craiovei

loace, cea mai mare revoluþie moralã ºi religioa-
sã cunoscutã în istoria lumii prin rãspândirea
creºtinismului. Atunci, pentru prima datã în is-
toria lumii, S-a arãtat cu putere, în public, Sfân-
tul Duh - Duhul Adevãrului, pe Care lumea,
prin simþurile, prin puterile ºi prin luminile ei,
nu-L poate primi, deoarece nu-L vede ºi nu-L
cunoaºte, pentru cã nu ºtie de unde vine ºi
unde merge (Ioan 3, 8), cum spune însuºi Mân-
tuitorul Hristos. De-a lungul istoriei zbuciuma-
te a Vechiului Testament Duhul Sfânt a grãit
prin Prooroci, pregãtind omenirea pentru veni-
rea Mântuitorului în lume. Noul Testament ade-
vereºte cã Sfântul Duh este mereu prezent în
viaþã pãmânteascã a Mântuitorului. Astfel, când
Iisus Hristos se întrupeazã, Duhul Sfânt îi este
premergãtor la Buna Vestire a Fecioarei. Când
Domnul Hristos se boteazã, Duhul îi este mãr-
turisitor. Când Iisus Domnul învaþã pe oameni
ºi sãvârºeste minuni, Duhul Sfânt îl însoþeºte.
Dupã Înviere ºi mai ales dupã Înãlþare, Duhul
Sfânt îi este urmaº, continuând în lume lucra-
rea de luminare, de sfinþire ºi de îndumnezeire a
oamenilor. Duhul Sfânt ne renaºte prin Taina
Sfântului Botez; prin El devenim, din oameni
trupeºti, oameni duhovniceºti. Prin El, Care este
Duhul înfierii, devenim fiii lui Dumnezeu prin
har. Prin Sfântul Duh ne iartã Dumnezeu pãca-
tele când ne mãrturisim. Prin Sfântul Duh pâi-
nea ºi vinul din Sfântul Potir devin Trupul ºi
Sângele Mântuitorului nostru, cu care ne îm-

pãrtãºim. Prin Sfântul Duh, trupurile noastre
împreunã cu sufletele devin biserici ale Dum-
nezeului Celui viu. El mângâie, lumineazã, in-
spirã, învaþã, însufleþeºte, întãreºte ºi sfinþeºte
pe toþi credincioºii. El este Sfânt ºi sfinþeºte
viaþa noastrã prin cele ºapte Sfinte Taine. El
este atotînþelept ºi bun ºi ne cãlãuzeºte viaþa
prin cele ªapte daruri ale Sale, care sunt: înþe-
lepciunea, înþelegerea, sfatul, puterea, cunoº-
tinþã, evlavia ºi frica de Dumnezeu (Isaia 11, 1).
Duhul Sfânt are în viaþa Bisericii un rol asemã-
nãtor cu acela al sufletului în organizarea vieþii
noastre omeneºti. Dupã cum sufletul dã viaþã
ºi miºcare trupului omenesc, tot aºa Duhul
Sfânt dã viaþã ºi miºcare, spre binele tuturor
creºtinilor Sfintei Biserici. Prin lucrarea tainicã
a Duhului Sfânt, oamenii lumii acesteia, bãr-
baþi, femei ºi copii, atât de diferiþi ca neam, ca
rasã ºi ca stare socialã, pot deveni o comuniu-
ne sfântã. Pot deveni fii ai Sfintei Biserici, care
este Trupul tainic al Mântuitorului Hristos, unit
prin legãtura dragostei, a pãcii ºi a sfinþeniei.
Sã ne rugam, aºadar, ca toþi sã primim lumina
înþelepciunii ce S-a pogorât între noi: “Împãra-
te ceresc, Mângâietorule, Duhul Adevãrului,
Care pretutindenea eºti ºi toate le plinesti, Vis-
tierul bunãtãþilor ºi Dãtãtorule de viaþã, vino ºi
Te sãlãºluieºte întru noi ºi ne curãþeºte pe noi
de toatã întinãciunea ºi mântuieºte, Bunule,
sufletele noastre”. Amin!

PREOT LIVIU SÃNDOI

 Monica Joiþa –
Guvernul Româ-
niei,  Ministerul
Afacerilor Exter-
ne; lect. univ. dr.
Vali Ilie; Tendinþe
actuale în educaþia
universitarã – co-
ordonatori wor-
kshop: conf. univ.
dr. Cornel Novac,
conf. univ. dr. Dia-
na Csorba, lect.
univ. dr.  Mihaela
Aurelia ªtefan;

•  Învãþãmânt
preuniversitar, cu work-shopurile:
Educaþia timpurie – o viziune dia-
cronicã – coordonatori workshop:
conf. univ. dr.  Irina Maciuc, conf.
univ. dr. Viorel Ionel; Perspective
moderne de abordare a teoriei ºi
practicii instruirii – coordonatori
workshop: lect. univ. dr. Ecateri-
na Sarah Frãsineanu, lect. univ. dr.
Florentin-Remus Mogonea, asist.
cercet. dr. Marian Pãdure;

• La secþiunea studenþi, se va
aborda o tematicã legatã de “Bune
practici în formarea iniþialã a stu-
denþilor-viitori profesori” – coor-
donatori workshop: lect. univ. dr.
Alexandrina Mihaela Popescu,
lect. univ. dr. Florentina Mogo-
nea, lect. univ. dr. Rãzvan Alexan-
dru Cãlin.

Dumincã, 8 iunie, în cea de-a
doua zi a conferinþei vor fi sinte-
tizate rezultatele dezbaterilor pe
secþiuni ºi pe work-shopuri din
ziua precedente ºi vor fi contura-
te concluzii, ipoteze, direcþii ºi
soluþii de perfecþionare a activi-
tãþii din învãþãmânt. Studiile vor
fi publicate într-un volum colec-
tiv, sub egida Editurii Mitroplia
Oltenia.

ALINA DRÃGHICI

pastoral”.
Prima conferinþã

din Arhiepiscopia
Craiovei a avut loc
marþi, 3 iunie, la Pro-
toieria Bãileºti ºi a fost
precedatã de Sfânta
Liturghie sãvârºitã la
Biserica „Sfinþii Ar-
hangheli Mihail ºi Ga-
vriil”. Joi, 5 iunie, pre-
oþii din Protoieria Cra-
iova Sud s-au întrunit
la Centrul de restaura-
re, conservare patri-
moniu ºi vizualizare al

Facultãþii de Teologie din Craiova,
dupã ce au participat la Sfânta Litur-
ghie. Potrivit pãrintelui protopop Gri-
gore Vulcãnescu, prelegerea pe mar-
ginea temei a fost susþinutã în cadrul
conferinþei de pãrintele Ion Drãguºin

de la Parohia „Toþi Sfinþii – Bãºica”
din Craiova ºi a fost urmatã de discu-
þii ºi întrebãri pe marginea subiectului
abordat. Ambele conferinþe au fost
prezidate ºi moderate de pãrintele prof.
Picu Ocoleanu, consilier administra-
tiv al Arhiepiscopiei Craiovei.

Seria conferinþelor preoþeºti semes-
triale din Arhiepiscopia Craiovei va
continua în urmãtoarea perioadã. Ast-
fel, marþi, 10 iunie, se vor întruni preo-
þii din protoieriile Târgu Jiu Sud, Târ-
gu Jiu Nord ºi Târgu Cãrbuneºti, la
Cercul Militar din municipiu. Întâlni-
rea va fi precedatã de slujba Sfintei
Liturghii, ce va fi sãvârºitã la Biserica
„Sfinþii Apostoli”. Ultima conferinþã va
avea loc joi, 12 iunie, la Centrul de re-
staurare, conservare patrimoniu ºi vi-
zualizare al Facultãþii de Teologie din
Craiova, cu preoþii din Protoieria Cra-
iova Nord.

Ajuns anul acesta la cea de a X-a
ediþie, Congresul tinerilor creºtin-
ortodocºi din Arhiepiscopia Craio-
vei a  avut de fiecare datã în vedere
dezbaterea problemelor legate de via-
þa ºi preocupãrile tinerilor. Astfel, în
anul 2009, de pildã, tema abordatã a
fost „Tinerii în viaþa Bisericii. For-
marea spiritului de voluntariat la
tineri”. Activitatea a
avut menirea de a rãs-
punde unor preocupãri
actuale ale tinerilor în ce
priveºte propria forma-
re, dar ºi unor solicitãri
ale pãrinþilor, referitoa-
re la educaþia potrivitã
pentru copiii lor.

În 2010, tema confe-
rinþei a fost „Preocu-
pãrile tânãrului de
azi”. Activitatea a avut
menirea de a aduna îm-

Congresul tinerilor creºtin-ortodocºi
în Arhiepiscopia Craiovei

Arhiepiscopia Craiovei va organiza, în zilele de 13
ºi 14 iunie,  prin Biroul de învãþãmânt, catehizare ºi
activitãþi cu tineretul, cea de-a X-a ediþie a Congresu-
lui tinerilor creºtin-ortodocºi de la Tismana. Activita-
tea se va desfãºura în colaborare cu Fundaþia „Cuvân-

tul care Zideºte” ºi Asociaþia Studenþilor Creºtin-Or-
todocºi, filialele Craiova ºi Târgu Jiu. Întâlnirea de
anul acesta va avea tema „Sfinþii Martiri Brâncoveni –
modele de credinþã, viaþã ºi mãrturisire pentru tânã-
rul de astãzi”.

preunã lideri ai tinerilor din mai mul-
te comunitãþi din cuprinsul Arhiepis-
copiei Craiovei spre a evalua activi-
tãþile desfãºurate dupã conferinþa
din 2009 ºi pânã în prezent ºi de a
iniþia noi activitãþi educative ºi cul-
turale sub semnul aceloraºi valori
esenþiale pe care cultura ortodoxã le
angajeazã în chip viabil în societatea

de astãzi.  La eveniment a luat parte
ºi un grup de 10 de tineri din partea
Federaþiei Internaþionale de Tineret
„Syndesmos”. Întâlnirea s-a desfã-
ºurat la Mãnãstirea Tismana ºi în Pa-
rohia Pociovaliºtea, în judeþul Gorj,
în perioada 30 aprilie – 2 mai.

În 2011 întâlnirea anualã a tinerilor
olteni a fost gãzduitã de Parohia Strâm-

ba Jiu ºi de Mãnãstirea
„Sfânta Treime” – Strâm-
ba Jiu, tema de discuþie fi-
ind „Familia – ieri, azi ºi
mâine”. Anul trecut, la fi-
nele lunii mai, peste 100
de tineri olteni au poposit
la Tismana pentru a lua
parte la lucrãrile Congre-
sului tinerilor creºtin-orto-
docºi din Oltenia, organi-
zat pe tema „Vindecarea
în Hristos ºi sfinþii tãmã-
duitori”.
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Pe 30 mai s-a încheiat înscrierea pentru
examen, dar existã cazuri în care elevii se
mai pot înscrie ºi dupã aceastã datã. Aceºtia
pot depune o solicitare scrisã la Inspectora-
tul Judeþean, în care sã precizeze motivele
obiective care i-au împiedicat sã se înscrie
în perioada legalã. Inspectoratul ªcolar Ju-
deþean Dolj are deja spre aprobare
cereri din partea absolvenþilor de li-
ceu care nu au reuºit sã se încadre-
ze în perioada prevãzutã de calen-
dar. În intervalul 10 – 12 iunie  se
desfãºoarã evaluarea competenþelor
lingvistice de comunicare oralã în
limba românã, urmatã de evaluarea
competenþelor lingvistice de comu-
nicare oralã în limba maternã (11 –
13 iunie) ºi  evaluarea competenþe-
lor digitale (16 – 20 iunie). În pe-
rioada 23 – 27 iunie are loc evalua-
rea competenþelor lingvistice într-o
limbã de circulaþie internaþionalã. Pro-
bele scrise încep pe 30 iunie, atunci

5.639 de candidaþi din judeþul Dolj s-au înscris pentru
a participa la sesiunea de Bacalaureat care se desfã-
ºoarã în perioada  iunie-iulie a.c. 4.345 dintre candi-
daþi sunt absolvenþi din promoþia curentã, iar restul

de 1.294 sunt din cele anterioare. În cazuri excepþio-
nale se mai pot depune cereri, dar numai pentru

susþinerea probelor de examen restante.

când are loc examenul la
Limba ºi literatura româ-
nã, urmat de examenul la
Limba ºi literatura mater-
nã (1 iulie) ºi proba obli-
gatorie a profilului (2 iu-

lie) ºi se încheie pe 4 iulie când are loc pro-
ba la alegere a profilului ºi specializãrii. Afi-
ºarea rezultatelor se face pe 7 iulie, în ace-
eaºi zi putând fi depuse ºi contestaþiile care
vor fi rezolvate pânã pe 10 iulie. Rezultatele
finale la prima sesiune a examenului de ba-
calaureat 2014 se vor afiºa pe 11 iulie.

Examenul fãrã taxã,
susþinut de cel mult douã ori

Potrivit calendarului stabilit de Ministerul
Educaþiei, elevii care nu promoveazã Baca-
laureatul din prima sesiune au ºansa sã se
înscrie în perioada 14-18 iulie pentru a sus-
þine examenul din august-septembrie. Cea de-
a doua sesiune a examenului de bacalaureat
2014 se va desfaºura în perioada 18 august
– 4 septembrie a.c. ºi va debuta cu probele
de competenþe , în perioada 18 – 22 august,
urmând ca probele scrise sã se desfãºoare

în perioada 25 – 29 august 2014. Afi-
sarea rezultatelor parþiale ºi depunerea
contestaþiilor va avea loc în data de 1
septembrie , urmând ca rezultatele fi-
nale sã fie afiºate în data de 4 septem-
brie. Candidaþii au dreptul sã susþinã
examenul fãrã taxã de cel mult douã
ori, prezentãrile ulterioare la examen
fiind condiþionate de achitarea unor
taxe (230 de lei în cazul absolvenþilor
din seriile anterioare care nu au trecut
de examen de cel puþin douã ori). Anul
trecut, aproximativ 47% dintre absol-
venþii de liceu au reuºit sã promoveze
Bacalaureatul.

ALINA DRÃGHICI

Compania germanã din sectorul
componentelor auto Kautex Textron oferã
ºansa studenþilor din cadrul Universitãþii
din Craiova de a efectua un stagiu de
practicã în incinta fabricii din oraº.

Potrivit unui comunicat de presã al
Universitãþii din Craiova, intership-ul va
începe marþi, 10 iunie, ºi se desfãºoarã
pe parcursul unei luni.  La acesta pot
praticipa studenþi din cadrul cadrul
Facultãþii de Inginerie Electricã, Faculta-
tea de Automaticã, Calculatoare ºi
Electronicã  ºi Facultatea de Mecanicã.
Studenþii care vor urma stagiul de
practicã alãturi de sprecialiºtii firmei au
ºansa de a-ºi perfecþiona cunoºtiinþele dar
ºi de a-ºi continua cariera în cadrul
companiei ºi dupã finalizarea perioadei de
internship.

ALINA DRÃGHICI

Studenþii craioveni

fac stagii de practicã

la fabrica Kautex Textron

La acest sfârºit de sãptãmânã,
comuna doljeanã Pieleºti este în
sãrbãtoare. Cea de-a X-a ediþie a
Zilelor localitãþii, în cadrul cãrora
se va desfãºura Festivalul naþio-
nal al cântecului ºi jocului po-
pular românesc „Varã pieleºtea-
nã”, va oferi localnicilor prilejul sã-
i revadã ºi asculte pe numeroºi
soliºti de muzicã popularã, dar ºi
artiºti din þarã.

Spectacolele se vor desfãºura
astãzi, 7 iunie, de la ora 17.00, ºi
mâine, 8 iunie, de la ora 13.00, pe

Festival naþional de folclor,
de Zilele comunei Pieleºti

arena sportivã Pieleºti. La festival
ºi-au anunþat participarea Ansam-
blul Folcloric „Pandelaºul” din
Medgidia (Constanþa), Ansamblul
Folcloric „Flori din Câmpie” din
Gearmata Vii (Timiº), Ansamblul
Folcloric „Mãgura” din Codlea
(Braºov), Ansamblul Folcloric „Cã-
luºerii” din Rãºinari (Sibiu), An-
samblul Folcloric „Doina Mischiu-
lui” din Mischii (Dolj), Ansamblul
Folcloric „Brâuleþul” din Turceni
(Gorj) ºi, desigur, Ansamblul Folc-
loric „Alunelul” al Cãminului Cul-

tural Pieleºti.
Sãrbãtoarea comunei se va

încheia mâine, 8 iunie, cu un
recital extraordinar susþinut,
de la ora 17.00, de interpreþii
Niculina Stoican, Emilia Ghi-
nescu, Camelia Bãlmãu ºi
Constantin Enceanu, acompa-
niaþi de taraful „Sinel Bãrãnes-
cu” din Târgu Jiu. Intrarea pu-
blicului la toate spectacolele va
fi liberã.

Festivalul naþional al cân-
tecului ºi jocului popular ro-
mânesc „Varã pieleºteanã”
este organizat de Primãria ºi
Consiliul Local Pieleºti, Cãmi-
nul Cultural Pieleºti ºi Centrul
Judeþean pentru Conservarea
ºi Promovarea Culturii Tradi-
þionale Dolj.

MAGDA BRATU

Concursul naþional de folclor pentru elevi
„Maria Tãnase” – duminicã, în centrul Craiovei
Palatul Copiilor, cu sprijinul Pri-

mãriei municipiului Craiova, vor
organiza mâine, 8 iunie, în Dumi-
nica Rusaliilor, cea de-a VII-a edi-

þie a Concursului naþional de folc-
lor pentru elevi „Maria Tãnase”.
Competiþia – cuprinsã în Calenda-
rul Activitãþilor Educative Naþionale

2014, aprobat de
Ministerul Educa-
þiei Naþionale – se
adreseazã tinerilor
talentaþi de la Pa-
latele ºi Cluburile
Copiilor din în-
treaga þarã.

« C o n c u r s u l
este ilustrativ pen-
tru proiectul „Cra-
iova – capitalã cul-
turalã europeanã”,
având în vederea
faptul cã toate re-

giunile tradiþionale ale þãrii vor fi
reprezentate, soliºtii ºi dansatorii
aducând în faþa publicului craio-
vean specificul folcloric autentic
zonal», declarã organizatorii.

Competiþia va fi precedatã, la
ora 10.30, de o paradã a portului
popular, pe traseul Palatul Copiilor
– Poºta Românã – Calea Unirii –
Piaþa „Mihai Viteazul”, ºi se va des-
fãºura în centrul oraºului. Partici-
panþii se vor întrece la secþiunile
soliºti vocali, soliºti instrumentiºti,
grupuri vocale ºi formaþii de dan-
suri, pe patru categorii de vârstã:
preºcolari, 8-11 ani, 12-15 ani, 16-
19 ani. Ansamblurile folclorice vor
fi acompaniate de propriul taraf.

MAGDA BRATU

Casa de Culturã „Traian Demetrescu” va orga-
niza marþi, 10 iunie, ora 18.00, în Salonul Medie-
val, vernisajul expoziþiei de arte plastice „Acorduri”.
Expun Niculina Tãtucu, Eliza Roºoga ºi Theodora
Ispas – eleve în clasa a XI-a la Liceul de Arte „Ma-
rin Sorescu” din Craiova, unde studiazã sub îndru-
marea profesorilor Emilian Popescu (secþia sculp-
turã) ºi Silviu Bîrsanu (secþia design vestimentar).
Cele trei tinere artiste au avut, din 2011 pânã în
prezent, numeroase expoziþii colective în Craiova,

la Filarmonica „Oltenia” ºi la sediul Casei de Cultu-
rã „Traian Demetrescu”.

MAGDA BRATU
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Aproximativ 150-200 km de
graniþã între Ucraina ºi Rusia se
aflã în prezent sub controlul
miliþiilor proruse, a anunþat aºa-
numitul premier al autoprocla-
matei „Republici populare” Lu-
gansk, Vasili Nikitin, citat ieri
de RIA Novosti. „Armata sud-
estului controleazã astãzi 150-
200 de kilometri de graniþa cu
Rusia. Nu vom permite sã fim
încercuiþi”, a declarat el, într-
un interviu apãrut în ediþia de
ieri a cotidianului rus „Komso-
molskaia Pravda”. Liderii „re-
publicii” fac totul pentru a îm-
piedica o blocadã a regiunii de
cãtre armata ucraineanã, a mai
spus Nikitin, menþionând cã nu
sunt deocamdatã probleme în
aprovizionarea cu alimente a
populaþiei din zonã. „Ne putem
apãra o perioadã îndelungatã,
dar oricum pregãtim adãposturi
împotriva bombardamentelor,

Ucraina: Rebelii controleazãUcraina: Rebelii controleazãUcraina: Rebelii controleazãUcraina: Rebelii controleazãUcraina: Rebelii controleazã
200 km de graniþã cu Rusia200 km de graniþã cu Rusia200 km de graniþã cu Rusia200 km de graniþã cu Rusia200 km de graniþã cu Rusia

facem provizii de
apã”, a indicat aºa-
numitul premier din
Lugansk, dat în cã-
utare de Ministerul
ucrainean de Inter-
ne. Vasili Nikitin este
suspectat de „acþi-
uni  deliberate de
schimbare a limitei
ter i tor ia le  sau a
frontierei de stat a
Ucrainei ºi a ordinii
constituþionale, în
complicitate cu alte
persoane”. Guver-
nul ucrainean a de-
cis, joi, sã închidã
o parte a frontierei
sale cu Rusia, în re-
giunile Doneþk ºi  Lugansk,
dupã cum a anunþat serviciul de
presã al Executivului de la Kiev.
Astfel, conform deciziei luate la
iniþiativa Serviciului ucrainean

de frontierã, au fost
închise opt puncte
de control din cele
32, câte existã în re-
giunile Lugansk ºi
Doneþk, indicã RIA
Novosti. Asta deoa-
rece, în cursul aces-
tei sãptãmânii sepa-
ratiºtii  proruºi au
comis mai multe ata-
cur i  asupra  unor
puncte de control la
graniþa cu Rusia, iar
o parte din grãniceri
au depus armele, fie
trecând de partea
rebelilor, fie refugi-
indu-se pe teritoriul
rus împreunã cu fa-
miliile lor, de teama
unor eventuale re-
presalii pentru aban-
donarea postului.

Dacã rebelii con-
troleazã circa 200 de

km de graniþã, forþele militare
ale Kievului au preluat contro-
lul în peste 20 de localitãþi din
regiunile Lugansk ºi Doneþk, în-
cercuindu-i astfel în cursul ope-
raþiunii „antiteroriste” pe sepa-
ratiºti, care ocupã în total zece
oraºe în estul Ucrainei, a anun-
þat postul de televiziune ucrai-
nean TSN. Astfel, potrivit pre-
sei ucrainene, a fost eliberat de
insurgenþi oraºul Krasnîi Li-
man, unde deasupra administra-
þiei locale a fost arborat dra-
pelul ucrainean. Printre locali-
tãþile aflate sub controlul mili-
tarilor ucraineni se numãrã, de
asemenea, satul Semionovka,
unde se afla un depozit de ar-
mament al insurgenþilor. Ieri,
armata ucraineanã a lansat o
ofensivã în forþã în perimetrul
localitãþii Semionovka, de la
periferia Slavianskului, bastion
al separatiºtilor proruºi, acþio-
nând cu mai multe tancuri, in-
formeazã Interfax-Ukraina. „În
momentul de faþã, artileria tra-
ge puternic asupra barajelor se-
paratiºtilor, amplasate în jurul
localitãþii Semionovka. (.. .)

Aviaþia nu a fost încã angaja-
tã, dar se dau lupte crâncene”,
citeazã agenþia de presã men-
þionatã o declaraþie fãcutã de
un reprezentant al rebelilor. Po-
trivit acestuia, nici o casã din
Semionovka nu a rãmas în afa-
ra tirurilor de artilerie. „Prac-
tic toþi locuitorii au pãrãsit lo-
calitatea, multe case sunt dis-
truse”, a spus el, fãrã sã fie în
mãsurã sã indice un bilanþ al
victimelor în rândul separatiº-
tilor. Un alt reprezentant al mi-
liþiilor separatiste a indicat pen-
tru RIA Novosti cã tancuri T-
64 veneau ieri la prânz din
douã pãrþi înspre Slaviansk —
din direcþia satului Semionov-
ka ºi dinspre oraºul Krasnîi Li-
man — adãugând cã unul din
blindate a fost scos din uz de
cãtre insurgenþi. Un grup de se-
paratiºti din Doneþk a reuºit sã
dea jos de pe postament ºi sã
facã sã funcþioneze un tanc din
al doilea rãzboi mondial, o ade-
vãratã piesã de muzeu, pe care
intenþioneazã sã-l utilizeze în
confruntãrile lor cu trupele gu-
vernamentale.

Directoarea generalã a Fondu-
lui Monetar Internaþional (FMI),
Christine Lagarde, a dezminþit, ieri,
la Londra, zvonurile potrivit cãro-
ra ar putea candida la preºedinþia
Comisiei Europene, relateazã AFP.
„În ce priveºte aceastã problemã
a Uniunii Europene, eu nu candi-
dez. Am un post, care cred cã este
destul de important ºi am intenþia
sã-mi duc la sfârºit mandatul”,
care se încheie în 2016, a precizat
ea la o conferinþã de presã. Spe-
culaþiile despre posibilitatea ca di-
rectoarea generalã a FMI sã preia
preºedinþia Comisiei Europene au
apãrut în contextul divergenþelor
profunde dintre cancelarul german
Angela Merkel ºi premierul brita-

Lagarde exclude orice intenþie
de a candida la preºedinþia CE

nic David Cameron, care au avut
joi, în marja summitului G7, o „dis-
cuþie sincerã” cu privire la candi-
datura lui Jean-Claude Juncker,
propus de Partidul Popular Euro-
pean (PPE) pentru acest post. Pre-
mierul Cameron a ameninþat sãp-
tãmâna trecutã cã dacã fostul pre-
mier luxemburghez devine preºe-
dintele Comisiei, guvernul de la
Londra va organiza mai devreme
referendumul în urma cãruia Ma-
rea Britanie ar putea pãrãsi Uniu-
nea Europeanã. În schimb, cance-
larul Merkel îl susþine pe Juncker,
în detrimentul candidatului socia-
liºtilor, germanul Martin Schulz,
deºi admite cã trebuie þinut cont ºi
de punctul de vedere al Londrei.

Gãgãuzia îºi va declara indepen-
denþa dacã Republica Moldova
semneazã Acordul cu UE

Regiunea autonomã Gãgãuzia îºi
va declara independenþa în cazul în
care autoritãþile de la Chiºinãu vor
lua decizia de a semna Acordul de
asociere cu Uniunea Europeanã, a
declarat baºcanul Mihail Formuzal,
într-un interviu pentru publicaþia
turcã „Milliyet”, relateazã Unimedia.
„În realitate, vrem sã rãmânem în
hotarele Republicii Moldova cu sta-
tutul actual autonom. Dar Guver-
nul de la Chiºinãu promoveazã o
politicã de divizare a þãrii. Autoritã-
þile centrale doresc aderarea Repu-
blicii Moldova la NATO ºi UE. Noi
ºi populaþia din Transnistria ne opu-
nem acestei idei”, a declarat baºca-
nul Mihail Formuzal. „Noi produ-
cem vinuri ºi produse agricole, care
ulterior sunt vândute în Rusia. Nu
le vom putea vinde în UE. Dacã
Rusia ne taie cordonul ombilical,
vom fi distruºi. Prin urmare, în ca-
zul în care Guvernul moldovean va
încheia cu orice preþ Acordul cu
UE, noi ne vom proclama indepen-
denþa”, a mai afirmat Formuzal.
Într-un referendum organizat în luna
februarie, locuitorii din regiunea au-
tonomã gãgãuzã s-au pronunþat
masiv în favoarea apropierii Repu-
blicii Moldova de Uniunea Vamalã
susþinutã de Rusia, dar ºi a inde-
pendeþei regiunii, iniþiativã criticatã
dur de autoritãþile de la Chiºinãu.

Prinþul Felipe de Asturias
va fi proclamat rege la 19 iunie

Prinþul moºtenitor Felipe de As-
turias va fi proclamat regele Felipe
al VI-lea al Spaniei la 19 iunie, în
cadrul unei ceremonii de întronare
în sala de plen a Congresului Depu-
taþilor, informa ieri cotidianul „El
Mundo”. Potrivit calendarului pu-
blicat de cotidianul spaniol, mier-
curi, 11 iunie, camera inferioarã a
legislativului spaniol va vota legea
organicã a abdicãrii, marþi, 17 iu-
nie, Senatul o va aproba, iar a doua
zi regele Juan Carlos va promulga
legea în cadrul unei ceremonii care
va avea loc la Palatul Regal din
Madrid. Pe lângã faptul cã prinþul
Felipe va deveni rege în momentul
în care tatãl lui va proclama legea
organicã, el îl va înlocui pe acesta
ºi în funcþia de comandant al forþe-
lor armate.

Michelle Obama ar intenþiona sã
candideze pentru Senat

Michelle Obama, soþia preºedin-
telui Statelor Unite Barack Obama,
ar intenþiona sã candideze pentru un
mandat în Senatul american, în
2016, speculeazã presa de la Wa-
shington. Potrivit filialei din Chica-
go a postului tv NBC, Michelle
Obama l-ar putea înfrunta pe sena-
torul republican de Illinois Mark Kirk
în scrutinul parlamentar din 2016.
Un editorial publicat de agenþia Reu-
ters sugereazã cã Prima Doamnã a
SUA ar fi, potrivit Partidului Demo-
crat, singurul candidat capabil sã îl
învingã pe senatorul republican.
Reuters speculeazã cã evenimente-
le la care Michelle Obama a partici-
pat în ultima perioadã - dezbateri cu
republicanii, vizita în China, apelu-
rile pentru eliberarea elevelor din
Nigeria - indicã disponibilitatea de a
se implica mai mult în politicã.
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Anunþul tãu!
D.G.R.F.P. Craiova; A.J.F.P. Dolj – Servi-

ciul Fiscal Orãºenesc Baileºti scoate la lici-
taþie publicã urmãtoarele bunuri mobile ºi
imobile aparþinând urmãtorilor debitori: SC
Velcea Micado SRL din localitatea Orodel sat.
Teiu CF-26739431 în data de 23.06.2014 ora
11 urmãtoarele bunuri: 1) Autoturism Audi
A6- 8.700 lei. SC Broker Trade SRL din locali-
tatea Baileºti str. Victoriei nr. 45 CF- 16841603
în data de 24.06.2014 ora 11 urmãtoarle bu-
nuri: 1) masinã de tãiat la ungi cu dublã lamã,
douã motoare, pneumaticã – 1.328lei; 2) ma-
ºina de încheiat la unghi de 40, pneumaticã
– 698 lei. SC Divertiscom SRL din localitatea
Baileºti str. Amza Pellea nr. 59 CF - 2333486
în data de 25.06.2014 ora 11 urmãtoarele bu-
nuri: 1) Autoutilitarã Volkswagen tip LT 45 –
2.325 lei. Dumitru Adrian din localitatea Gali-
ciuica CNP in data de 26.06.2014 ora 11 ur-
matoarele bunuri: 1) televizor color CRt – 175
lei; Tulea Paul din localitatea Galicea Mare
str. Viitorului nr. 2 CNP în data de 27.06.2014
ora 11 urmãtoarele bunuri: 1) staþie încarcat
sifoane – 500 lei: Preþurile nu includ TVA. In-
vitãm pe cei care pretind vreun drept asupra
bunurilor, sã înºtiinþeze despre aceasta or-
ganul de executare înainte de data stabilitã
pentru vânzare. Licitaþia se va þine la sediul
SFO Baileºti, la ora 11 iar vânzarea se va face
conform OG nr. 92/2003, republicatã, cu mo-
dificãrile ºi completãrile ulterioare, numai
cãtre cei care nu au obligaþii fiscale restante.
Pentru participarea la licitaþie ofertanþii de-
pun, cu cel putin o zi înainte de data licitaþiei,
respective 20.06.2014; 23.06.2014; 24.06.2014;
25.06.2014; 26.06.2014 urmãtoarele documen-
te: a) oferta de cumpãrare; b) dovada plaþii
taxei de participare sau o scrisoare de ga-
ranþie bancarã, reprezentând 10% din preþul
de pornire a licitaþie, în contul contul RO1-
6TREZ2915067XXX005062, cod fiscal
4830007, deschis la Trezoreria Craiova c) îm-
puternicirea persoanei care îl reprezintã pe
ofernat; d) pentru persoanele juridice de na-
þionalitate românã, copie de pe certificatul
unic de înregistrare eliberat de oficiul regis-
trul comertului; e)pentru persoanele juridice
strãine, copie de pe actul de înmatriculare în
limba romanã; f) pentru persoanele fizice ro-
mâne, copie de pe actul de identificare; g)
pentru persoanele fizice strãine, copie de pe
paºaport; h) dovada, emisa de creditorii fis-
cali, ca nu are obligaþii fiscale restante. Rela-
þii suplimentare la telefon 0251/312.169 sau
la sediul SFO Baileºti str. Victoriei nr. 42.

Anunþul tãu!
NICK S.P.R.L Craiova în calitate de

lichidator judiciar al debitoarei S.C EX-
TENSIV COM S.R.L. vinde la licitaþie
publicã cu strigare urmatoarele bunuri: -
imobil bazã sportivã „Stadion Extensiv”
situat în Craiova, str. N. Romanescu, nr.
35, judeþul Dolj, compus din: a. teren
intravilan cu suprafaþã de 39.641,332
mp. b. construcþii edificate pe acesta:
sediu administrativ c1, magazii c2, c3,
spãlãtorie c4, grupuri sanitare c5, c8,
depozit c6, tunel – pasaj acoperit c7.
Preþ de pornire la licitaþie 22.974.559 lei.
Terenurile ºi construcþiile enumerate
mai sus se vând în bloc. Preturile de
pornire la licitatie  nu includ tva. Licita-
þia va avea loc în data de 25.06.2014 ora
13°°, la sediul lichidatorului judiciar din
Craiova, Calea Bucureºti nr. 15 b, jud.
Dolj de unde se poate achiziþiona ºi
caietul de sarcini. În caz de neadjude-
care licitaþia se va relua la datele de
10.07.2014 ºi 25.07.2014, ora 13°°. Lici-
taþiile vor continua  la un interval de 2
sãptãmâni pânã la adjudecare. Orice
persoanã care pretinde vreun drept
asupra bunurilor scoase la vânzare este
invitatã sã anunþe în scris lichidatorul
judiciar pânã cel mai târziu la data ºi
ora licitaþiei ºi  sã facã dovada dreptu-
lui respectiv. Informaþii suplimentare ºi
caietul de sarcini pot fi obþinute de la
sediul lichidatorului judiciar din Craio-
va, str. Calea Bucureºti nr.15 b, telefon:
0251/415.158, fax: 0251/418.919 e-mail
nicksprl@yahoo.com.

ªcoala Primarã Terraveda Craiova
organizeazã concurs pentru ocuparea
a douã posturi vacante de învãþãtor,
cu viabilitate de 5 ani. Concursul va
avea loc în data de 24 iulie 2014 ora
10.00, la ªcoala Primarã Terraveda
Craiova, str. C-tin Brâncuºi nr. 15-
corp B. Cererea de înscriere la con-
curs ºi documentele solicitate la în-
scriere se depun la sediul unitãþii de
învãþãmânt în perioada 11.06.2014, ora
8.00 - 13.06.2014, ora 16.00.Relaþii su-
plimentare se obþin de la secretariatul
ªcolii Primare Terraveda Craiova sau
la telefon: 0251/ 530.333; respectiv de
pe site-ul www.scoalaterraveda.com.

BRD-Groupe Societe Generale
SA Craiova oferã spre vânzare -

prin BEJ Mihai Drãgoi:

Casã de locuit tip P+1 cu supra-
faþã desfãºuratã de 297 mp, cu
garaj cu suprafaþã construitã de
66,56 mp ºi piscinã exterioarã cu
suprafaþã construitã de 84,37 mp,
împreuna teren intravilan în supra-
faþã de 2.775 mp, situat in oraºul
Potcoava, judeþul Olt. Preþ atrac-
tiv. Ofertele se pot depune la orice
Sucursala/Agenþie BRD-GSG.

Informaþii la tel . 0729.844.399
ºi 0731.791.057.

CERERI SERVICIU
Asistentã medicalã cu expe-
rienþã S.I.U.I. la medic de fa-
milie solicit angajare. Telefon:
0751/ 071.998.
Vânzãtoare orice magazin,
ajutor bucãtar, îngrijire bãtrâni
sau copii minori. Telefon:
0747/072.570; 0251/552.089.
Inspector protecþia muncii ni-
vel superior ºi cadru tehnic
PSI ofer serviciu. Telefon:
0721/995.405.

OFERTE SERVICIU
ANGAJEZ ºofer cu experien-
þã pentru autoutilitarã 3,5 t. Te-
lefon: 0784/697.267.

PRESTÃRI SERVICII
Þin evidenþã contabilã. Tele-
fon: 0722/943.220; 0771/
215.774.
Evidenþã contabilã SRL, PF,
11, AF. Telefon: 0744/390.775
sau 0758/063.773.
Îngrijesc persoanã vârstnicã,
cu maximã seriozitate, în sco-
pul donãrii unei locuinþe. Te-
lefon: 0723/466.154.

VÂNZÃRI
GARSONIERE

Vând (închiriez) garsonierã
Brazdã. Telefon: 0765/610.457.
Vând garsonierã Lãpuº etaj 3/
4 deosebitã. Preþ 83.000 lei.
Telefon: 0761/142.328.

APARTAMENTE
2 CAMERE

Apartament 2 camere ultracen-
tral, ultralux, A.C. internet, toate
dotãrile. Telefon: 0762/109.595.
Vând apartament 2 camere, în
fostã casã naþionalizatã, zonã
centralã, gaze, curte, cumpã-
rat de la proprietar. Eventual,
schimb cu apartament în bloc.
Telefon: 0727/816.959.

Vând (schimb) apartament se-
midecomandat etaj 1/4 cu apar-
tament  decomandat p/3 sau di-
ferenþa. Telefon: 0742/390.301.
PARTICULAR, vând aparta-
ment 2 camere, decomanda-
te, preþ negociabil. Telefon:
0736/ 098.074.
VÂND apartament nou, 2 ca-
mere, decomandat, parter,
mobilat, Calea Severinului, nr.
46R. Preþ - 23.000 Euro nego-
ciabil. Telefon: 0744/789.669.
Vând apartament 2 camere,
bloc PATRIA, etaj. III. Telefon:
0761/387.316.
Apartament 2 camere, zonã
centralã km 0 (sau închiriez).
Telefon: 0741/784.417.
Vând apartament Brazdã, 2
decomandate. Telefon: 0770/
901.283.
Vând apartament 2 camere
Craioviþa Nouã. Telefon: 0351/
401.251.
Particular vând apartament 2
camere decomandate Braz-
dã. Telefon: 0770/174.116.
Vând apartament 2 camere
lângã Kaufland Craiova. Tele-
fon: 0723/692.884; 0722/
151.452.
3 - 4 CAMERE

Vând apartament 3 camere
zona 1 Mai cu îmbunãtãþiri.
Telefon: 0758/347.623.
Vând 3 decomandate 1 Mai,
2 bãi, 2 balcoane, 86 m.p. îm-
bunãtãþiri. Preþ 49.000 euro.
Telefon: 0761/142.328.
Vând (schimb) 3 camere semi-
decomandate 43 mp, etaj 1 cu
apartament 2 camere deco-
mandate etaj 1 sau 2 plus 1500
Euro. Telefon: 0351/409.381.

CASE
Vând casã ºi 600 mp teren
Craiova. Preþ negociabil. Te-
lefon: 0251/428.437.



10 / cuvântul libertãþii sâmbãtã, 7 iunie 2014publicitatepublicitatepublicitatepublicitatepublicitate
         DIRECÞIA  SILVICÃ DOLJ organizeazã în ziua de 19.06.2014, începind cu ora 10.00  la sediul

direcþiei silvice în conformitate cu prevederile OM nr. 1898 din 11.11.2010, LICITAÞII PUBLICE DESCHISE
CU STRIGARE,  pentru :

A. Masã lemnoasã fasonatã certificatã FSC din producþia anului 2014,
              Direcþia Silvicã Dolj  scoate la licitaþie pentru producþia anului  2014 un volum net total 1105,357

de mc, din care:
              Diverse moi= 100 mc, Fag= 109,719 mc, diverse tari=464,051 mc  si Qvercinee=431.587 mc.

B. Masã lemnoasã pe picior certificatã FSC din producþia anului 2014,
         Direcþia Silvicã Dolj  scoate la licitaþie pentru producþia anului  2014 un volum net total 8802 de mc,

din care
       Diverse Moi=6405 mc,  Diverse tari=866 mc,  Qvercinee=1339 mc si Rasinoase=192 mc
       Înscrierile în vederea participarii la licitaþii se fac la sediul Direcþiei Silvice Dolj  în zilele de 10.06.2014-

16.06.2014, între orele 8:00-16,00
       Licitaþiile vor avea loc la sediul Direcþiei Silvice Dolj, în data de 19.06.2014,  începind cu ora 10.00
       Preselecþia va avea loc în data de 16.06.2014, iar rezultatele preselecþiei vor fi fãcute cunoscute

persoanelor interesate în termen de 24 ore de la data incheierii acesteia.
       In vederea participãrii la licitaþii persoanele juridice vor depune la Direcþia Silvicã Dolj urmãtoarele

înscrisuri actualizate la zi:
1) datele de identificare a persoanei juridice: denumire, sediu, adresa, telefon, fax, e-mail si altele

asemenea;
2) numãrul de înregistrare al solicitãrii de participare în vederea admiterii la licitaþie, din registrul de

corespondentã al persoanei juridice;
3) numele, în clar, al conducãtorului persoanei juridice, semnãtura ºi ºtampila acestuia;
4) documentele de existenþã legalã a persoanei juridice (documentul care atestã înregistrarea

persoanei juridice la Oficiul Registrului Comerþului ºi actul constitutiv al persoanei juridice) plus Certificatul
Constatator de la Oficiul Registrului Comerþului privind structura acþionariatului ºi situaþia firmei;

5) atestatul de exploatare valabil (original ºi în copie) ºi cazierul tehnic (original ºi în copie), comple-
tate la zi ale ofertantului sau ale persoanei juridice  care va presta serviciul de exploatare a masei lemnoase
care se va adjudeca de cãtre ofertant;

6) declaraþie pe propria raspundere privind lipsa datoriilor restante la unitãtile ºi subunitatile RNP, cu
nr. de înregistrare din registrul de corespondentã al persoanei juridice. ;

7) Persoanele juridice neatestate pentru activitatea de exploatãri forestiere pot participa la licitaþie
dacã prezintã antecontracte/contracte de prestãri servicii (întocmite conform cerinþelor caietelor de sarcini al
licitaþiei) pentru exploatarea masei lemnoase solicitate, încheiate cu persoane juridice atestate;

       Nu vor fi admise la licitaþii persoanele juridice care:
Ø au datorii  la unitãtile sau subunitãþile Regiei  Naþionale a Pãdurilor-Romsilva sau care  au  acþionari

sau asociaþi persoane care au aceste calitãþi si la alte societãþi comerciale care au datorii la subunitãtile
Regiei Naþionale a Pãdurilor-Romsilva;

Ø nu au participat la preselecþie sau nu au depus toate documentele solicitate;
Ø nu au achitat tariful de participare ºi garanþia de contractare la licitaþie;
Ø antecontractele sau contractele de prestãri servicii întocmite între persoanele juridice neatestate

pentru exploatarea forestiera ºi cele atestate nu sunt întocmite conform cerinþelor caietului de sarcini al
licitaþiei.

    Persoanele juridice care participã la licitatþa de masã lemnoasã fasonatã nu au obligaþia
prezentãrii documentelor de la pct 5) si pct. 7).

        Masa lemnoasã care nu se vinde în urma organizãrii ºi desfãºurãrii licitaþiei din data de 19.06.2014,
se oferã la negociere în aceiaºi zi .

        Pentru a participa la negociere, persoanele juridice trebuie sã îndeplineasca aceleaºi condiþii de
participare specific licitaþiei.

        Se va respecta cu stricteþe termenul de depunere a documentelor în vederea admiterii la licitaþie.
        Listele de partizi pot fi consultate la sediul Direcþiei Silvice Dolj ºi a ocoalelor silvice, precum ºi pe

internet, la adresa www.rosilva.ro.
        Relaþii suplimentare la sediul Direcþiei Silvice Dolj-comp.Producþie-Vânatoare.
        Telefon  0251/421363 sau fax 0251/597059,  între orele 09.00 – 16.00.

Vând casã 3 camere, anexe,
pomi, vie, fântânã, apã ºi ca-
nalizare la poartã, localitatea
Ciutura. Telefon: 0763/305.850.
Particular vând casã centru.
Telefon. 0722/ 700.102.
Vând D+P 6 camere, pivniþã,
utilitãþi, 2 bãi + 3 camere cãrã-
midã, teren 1.300 mp str. Bu-
covãþ – 95.000 Euro. Telefon:
0769/360.741.
Vâns casã comuna Vârvoru de
Sus, 4 camere, bucãtãrie, apã
curentã. Telefon: 0746/375.946.
Casã la roºu, proiect deose-
bit, posibil ºi sediu firmã, plus
800 mp teren, curent electric,
fântânã, reþea apã de la co-
munã, la asfalt, 13 km de Cra-
iova, comuna Robãneºti. Te-
lefon: 0784/096.826.
Vând casã cu dependinþe în
satul Negoeºti - Dolj. Telefon:
0723/692.884; 0722/151.452.
Vând casã, grãdinã, vie. Te-
lefon: 0763/870.185.
Vând casã cu 3 camere, te-
ren, Craioviþa Nouã zona Triaj,
fãrã acte, 1000 Euro negocia-
bil. Telefon: 0763/806.750.
Vând casã Bucovãþ. Telefon:
0767/341.784.
Vând casã 4 camere la 20 km
de Craiova, baie, mansardã
nefinisatã. Telefon: 0769/
969.604.
Vând casã 5 camere, încãlzi-
re centralã, sau schimb cu
apartament minim 3 camere.
Telefon: 0746/498.818.
Vând casã Craiova. Telefon:
0788/452.733. Rog seriozitate.
Vând casã recent renovatã cu
apã curentã, livadã, vie, în co-
muna Giurgiþa. Telefon: 0755/
953.397.
Vând casã în Calafat, str. Jiului,
stare bunã, 600 mp. Preþ nego-
ciabil. Telefon: 0722/618.998.

TERENURI
Vând teren intravilan în comu-
na Leu 1174 mp zonã comer-
cialã, ieºiri 2x17 m, reþea apã,
electricitate, cadastru, carte
funciarã. Telefon: 0724/
572.434; 0351/179.436.
Vând teren 3500 mp deschi-
dere 15 m pe ºoseaua Craio-
va - ªimnicu de sus. Preþ 17
Euro. Telefon: 0744/563.823.
Vând teren zonã centralã, 260
metri pãtraþi. Preþ 210 euro/
mp. Telefon: 0769/709.451.
Vând teren 1500 mp deschi-
dere 30 m Bariera Vâlcii 20
Euro / mp. Telefon: 0748/
887.219.
Vând teren urgent str. Pãuni-
þei – Lãpuº 2200 mp. Telefon:
0751/675.783.
Vând teren 3000 m.p. Leam-
na de Jos, zonã bunã. Tele-
fon: 0251/414.112; 0727/
463.456.
VÂND TEREN, ZONA BARIE-
RA VÂLCII, deschidere 22 m,
Telefon: 0784/607.532.
Vând teren intravilan 4000 mp
la 10 km de Craiova, cadastru
fãcut. Telefon: 0727/884.205.
Vând teren 400 mp în Segar-
cea, intravilan, cu cadastru,
strada Unirii, nr. 29F (în spate-
le liceului). Telefon: 0251/
428.415; 0743/510.255.
Vând, închiriez teren, zona
CITROEN, MAZDA, Calea
Bucureºti, km 9, ideal show-
room parc auto, benzinãrie,
1000 m, deschidere 18 m, sau
2000 m - 36 m. Telefon: 0762/
109.595.
Vând teren intravilan 650 mp
Coºoveni. str. Scurtu Gheor-
ghe. Telefon: 0251/457.204.
Teren 1000 mp loc de casã,
Secui – Dolj. Telefon: 0768/
304.392.

Vând teren ZONÃ CENTRALÃ
350 mp Telefon: 0746/660.001.
Vând teren intravilan Coºo-
veni. Telefon: 0763/111.036.
Vând 1700 mp, 13 m lãþime
Centura de Nord, 15 E/mp.
Telefon: 0728/800.447.
Vând 2600 mp teren pe
ºoseaua Craiova ªimnicu de
Sus la 600 m de Lacul Tan-
chiºtilor (între vile). Telefon:
0351/170.504.
Vând 9 ha pãdure – Gorj. Te-
lefon: 0745/753.524.
Vând teren 5500 Euro lotul de
casã în spatele spitalului Balº-
Olt. Telefon: 0763/690.698.
Vând urgent teren Centura de
Nord, 13 euro/mp. Preþ nego-
ciabil. Telefon: 0728/800.447.
Vând 0,3 ºi 0,7 ha pãdure si-
tuatã în Ocnele Mari, zona
ºtrand. Telefon: 0741/078.812.
Vând 2 ha teren arabil, facili-
tãþi ºosea asfaltatã, apã, po-
sibilitate energie + alte avan-
taje. Telefon: 0785/336.241.
Vând teren itravilan zona ANL
412 m.p. Telefon: 0770/222.518.
Vând pãdure comuna Borãs-
cu - Gorj. Telefon: 0723/
693.646.
Vând 1500 mp Bãile Govora,
Belvedere, împrejmuit, cu-
rent, apã, gaze. Poziþie super-
bã. Telefon: 0744/563.640;
0351/402.056.
Vând teren 1750 mp, neparce-
labil, str. Dobrogei, nr. 40, Cra-
iova.  Telefon: 0761/347.028.
VÂND PÃDURE 0,45 ha. Te-
lefon: 0766/304.708.
Vând teren central 330 mp
deschidere 2 strãzi. Telefon:
0746/495.167.

CUMPÃRÃRI TERENURI
CUMPÃR teren arabil. Tele-
fon: 0723/364.681.
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SPAÞII COMERCIALE
Vând spaþiu comercial cu te-
rasã, zonã centralã. Telefon:
0746/660.001.
Vând SPAÞIU COMERCIAL
Brazdã, 26500 Euro. Telefon:
0763/690.698.

CUMPÃRÃRI
Cumpãr apartament 3 came-
re decomandat, etaj l-3. Tele-
fon: 0763/690.698.

SCHIMBURI
Apartamnet 2 camere cu
casã împrejurimi Craiova. Te-
lefon: 0771/663.179.
Schimb teren intravilan 4000
mp cu apartament 2 camere
+ diferenþa. Telefon: 0727/
884.205.
Schimb apartament în Timi-
ºoara cu similar Craiova. Te-
lefon: 0740/887.095

AUTO
ROMÂNEªTI

Solenza - 2004, benzinã, re-
vizie 2015, stare excelentã
91000 km, 4500 RON, con-
sum sub 4,5%. Telefon: 0749/
059.070.
Vând autoturism Dacia 1310,
anul fabricaþiei 1993. Telefon:
0765/789.181.

STRÃINE
Vând Audi A6, fabricat în 2006,
full options, stare perfectã,
bleu-marin, piele, xenon, limi-
ted edition, 9000 Euro. Accept
orice verificare. Telefon: 0762/
10.95.95.

Vând autoturism Volvo Break,
foarte spaþios, în bunã stare
de funcþionare, full options,
înscris în Bulgaria, 1000 euro.
Telefon: 0729/977.036.
VÂND Chevrolet Kalos, 2005,
unic proprietar, 2000 euro.
Telefon: 0768/104.581.
Vând Tico la cheie 2000 lei.
Telefon: 0761/155.549.
Vând BMW 320 D, an fabrica-
þie 2003. Telefon: 0757/
322.534.
Vând Ford Tranzit- 2005. Te-
lefon: 0722/ 511.426.
Vând urgent MATIZ 2004, RCA
2014; ITP 2015, 38.000 Km re-
ali, 1500 Euro sau varianta
Rabla. Telefon: 0722/456.609;
0722/714.578.
Vând Renault Laguna 2, an
2003, culoare gri metalic, 6
trepte, turbo-diesel, motor
1.9, 262.000 Km, consum
5,3%, preþ 2500 Euro nego-
ciabil. Telefon: 0753/948.440.

VÂNZÃRI DIVERSE
Vând plug pentru boi ºi gra-
pã. Telefon: 0251/421.727.
Vând familii de albine. Tele-
fon: 0741/034.955.
Vând sobã teracotã, ºifonier
lemn nuc. Telefon: 0757/
072.050.
Vând avantajos putinã sal-
câm, bicicletã bãrbãteascã,
role Heelys copii. Telefon:
0251/416.455.
Vând saltea terapeuticã MAG-
NETOTERAPIE PULSATILÃ
nouã, preþ negociabil. Tele-
fon: 0770/222.905.

Tablouri litografie 30 Ron bu-
cata, rochie domniºoarã de
onoare mãrime 36-40- 40 Ron.
Telefon: 0351/181.202; 0767/
049.976.
Vând cauciucuri cu jantã 155/
13 noi, aragaz voiaj cu douã
ochiuri cu butelie, polizor un-
ghiular (flex) D 125/ 850 W,
foarfecã tãiat tablã de banc,
canistrã aluminiu nouã 20 l, re-
ductor oxigen sudurã, alterna-
tor 12V nou, delcou aprinde-
re Dacia 1310 nou, arzãtoare
gaze sobã D 600 mm. Tele-
fon: 0251/427.583.
Vând CEAS ELVEÞIAN origi-
nal sigilat, garanþie, tip Jovial
5020G- ss 0313, 200 Euro.
Telefon: 0722/456.609.
Vând PC model MSI – ALL-
IN-ONE, WIND TOP AE 1920
nefolosit, sigilat, garanþie 300
Euro. Telefon: 0722/456.609.
Vând pãlãrie fetru nr. 55 nouã
- 50 lei, sapã ºi casma cu
coadã 7 lei/buc, saltea Dor-
meo 2/1m cu husã 90 lei. Te-
lefon: 0770/303.445.
Vând aparat de sudurã, auto-
gen polizor, bormaºinã, parbriz
Tico. Telefon: 0761/155.549.
Vând 3 locuri de veci. Tele-
fon: 0770/661.777.
Vând albine, familii puternice.
Podari. Telefon: 0720/115.936.
Vând mânzã belgianã 8 luni.
Telefon: 0741/975.279.
Vând baloþi de lucernã, cali-
tate, preþ negociabil. Telefon:
0767/453.030; 0764/779.702.
Vând plug pentru boi. Tele-
fon: 0251/421.727.

Vând maºinã de spãlat, frigi-
der inox, televizor mic ºi
mare, ºifonier stejar. Telefon:
0752/142.493.
Vând remorcã auto 240 kg
nefolositã cu prelatã, 60 ele-
mente calorifer fontã, 5 bate-
rii, 110 þigle beton. Telefon:
0251/458.192.
Vând ªabloane imprimat
Steag UE ºi NATO toate mãri-
mile plus ºabloane pentru BA-
TISTE toate mãrimile manua-
le. Telefon: 0723/684.511.
Vând 2 televizoare 5 ani cu
diagonala 30 ºi 37 cm, 120
Ron. Telefon: 0729/977.036.
Vând PENSÃ REIMERS pen-
tru castrat armãsari, inox veri-
tabil - stazã perfectã. Telefon:
0720/231.610.
Vând baloþi de lucernã, cali-
tate, preþ negociabil. Telefon:
0767/453.030; 0764/779.702.
Vând video player - 100 lei.
Telefon: 0769/016.889, 0723/
984.309.
Vând cruce marmurã 1200/
400/100 - 80 lei, saltea Dor-
meo nouã, o persoanã, lus-
tre 2-3 braþe 25 lei, fereastrã
cu toc. Telefon: 0770/303.445.
Vând 2 maºini de scris mar-
ca OLIVETTI STUDIO ºi BMB
232. Preþ negociabil. Telefon:
0763/806.750.
Vând ghete (bocanci) nr. 44,
piele naturalã, nefolosiþi, anti-
derapante, cãrucior copii mo-
dern. Telefon: 0724/009.627.

Vând 4 locuri de veci fãcute
dar nefinisate la cimitirul Ro-
maneºti, convenabil. Telefon:
0729/977.036.
Vând trandafiri la ghiveci, cu-
lorile alb, portocaliu, albastru,
roºu cu sau fãrã þepi. Telefon:
0762/278.639.
Vând bocanci, ghete, pantofi
negri, flex mare, calculator in-
struire copii nou, combinã ste-
reo - nouã, frigider 320 litri, piei
bovinã velurate, piese Dacia
noi. Telefon: 0735/445.339.
Vând set vase inox nemþeºti
cu cinci funduri, pentru gãtit eta-
jat patru feluri, fãrã ulei, cu doar
cinci minute încãlzire. Cadou
nuntã deosebit! Telefon: 0251/
415.863; 0765/027.337.
Vând goblenuri. Telefon:
0770/862.007.
Vând sobã de încãlzit cu
gaze. Telefon: 0769/682.917.
Vând un injector pentru insta-
laþie de încãlzit locuinþe la un
preþ ieftin. Telefon: 0729/
092.211.
Vând uºã glasvant sigilatã, te-
levizor color diagonalã 30 cm -
100 lei, motor maºinã spãlat
Albalux, Telefon: 0729/977.036.
LG OPTIMUS L 5 II E 460, 500
Ron, Nokia 113, 80 Ron ga-
ranþie. Telefon: 0731/877.880.
Vând antifurt auto, dulap haine,
aragaz voiaj ºi butelie, aparat
foto, bicicletã, aparat mãsurã,
pãturã antistres. Telefon: 0351/
461.140; 0785/634.748.

Vând covoare pluºate, mo-
chetã, haine din piele, maºi-
nã de cusut, galerii sculptate,
9 ha pãdure - Gorj. Telefon:
0745/753.524.
Vând cutie ºah ºi table bine
întreþinute 25 lei, garniþã de
unturã cu capac smãlþuitã 20
lei. Telefon: 0770/303.445.
Vând plitã electricã douã
ochiuri, nouã, butelie voiaj 5
litri, 2 ochiuri, mascã Merce-
des. Telefon: 0251/598.518.
Vând cãruþ cu 4 roþi lemn imita-
þie car complet. Telefon: 0251/
598.518.
Vând în Iºalniþa televizor co-
lor Grundig micã defecþiune
50 lei, cuptor cu microunde
geam spart 40 lei. Telefon:
0770/303.445; 0767/989.439.
Vând sobã emailatã, pe lem-
ne ºi gaze,  ºamotatã tip Co-
ralex, stare foarte bunã, 450
lei. Telefon: 0755/010.296.
Vând mozaic de marmurã,
bitum, abric, þeavã neagrã,
schelã metalicã. Telefon:
0731/989.215.
Vând þuicã de prune ºi vin
roºu. Telefon: 0765/291.623.
Vând covor persan 220/180,
70 lei. Telefon: 0770/303.445;
0767/989.439.
Convenabil, canapea, fotolii,
bibliotecã. Telefon: 0756/
819.472.
Vând canapea extensibilã ta-
piþerie pluº, preþ 160 lei, sta-
re bunã negociabil. Telefon:
0351/440.594.
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Vând PICK-UP, marcã ruseas-
cã ºi discuri Electrecord de
muzicã popularã ºi uºoarã.
Telefon: 0765/789.181.
Vând aparat ºlefuit, lentile
pentru opticã, diverse scule,
motor rezervã, furnituri ptr.
opticã. Telefon: 0730/542.885.
Vând sãpun de casã 15 kg,
2 damigene 10-15 litri, 15 lei/
buc. Telefon: 0770/303.445.
Vând presã de balotat, mase
plastice uºã cu toc pentru
casã sau magazii. Telefon:
0767/153.551.
VÂND MAªINÃ DE CUSUT
“SINGER”. TELEFON: 0351/
425.977; 0725/533.042.
Vând drujbã electricã bunã,
lanþ rezervã noi, burtierã fãrã
picior nouã 25 lei. Telefon:
0770/303.445.
Vând mobilã (diverse), covor
persan 2/3 ºi lãzi de lemn
curate, preþ negociabil. Tele-
fon: 0251/428.437.
Vând þuicã prune 15 lei, de
fructe 12 lei. Telefon: 0723/
653.261.
Vând maºinã de cusut casni-
cã, simplã, acþionatã manual.
Telefon: 0251/531.294.
Avantajos! Piese noi Dacia,
canistre metal, piscinã copil,
covor persan. Telefon: 0251/
416.455.
Vând mobilã dormitor ºi su-
fragerie, aragaz ºi frigider.
Telefon: 0757/322.534.
Vând ieftin centralã termicã pe
gaze, în funcþiune, marca Po-
cket 24 F, Italia. Telefon: 0722/
680.138.

SCHIMBURI
Binoclu + aparat foto cu mo-
toretã. Telefon: 0771/663.179.

CUMPÃRÃRI DIVERSE
Cumpãr tablouri pe pânzã sau
carton - 150-60. Telefon: 0766/
304.708.
Maºinã de cusut, eventual
defectã, DVD recorder. Tele-
fon: 0351/181.202; 0767/
049.976.

ÎNCHIRIERI
OFERTE

Închiriez apartament 2 came-
re ultracentral – ultralux, toate
dotãrile, A.C., internet. Tele-
fon: 0762/109.595.
Închiriez apartament 2 came-
re, etaj 2, ultracentral, pretabil
firmã. Telefon: 0745/698.425.
Închiriez cabinet medical (km
0), mobilat ºi dotat cu ecograf
Honda - HS 2000 (sonde 3,5-
7,5 Mhz), suprafaþa 40 mp
(25E/mp). Telefon: 0744/
184.267.
Bucureºti - Mall Vitan, garsoni-
erã confort I, etaj 1, bloc 5 nive-
le, complet mobilatã, 230 euro
/ lunã. Telefon: 0722/714.578.
Caut colegã de apartament,
2 camere decomandate Braz-
dã. Telefon: 0745/062.618;
0762/267.631.
ÎNCHIRIEZ apartament 2 ca-
mere, semidecomandat, Va-
lea Roºie. Telefon: 0740/
522.562.
Închiriez birou + depozit stra-
dal Dezrobirii. Telefon: 0351/
437.906.

Închiriez apartament deco-
mandat Sãrari, renovat, apã
potabilã contorizatã pe casa
scãrii, 2 balcoane. Telefon:
0761/665.763.

MATRIMONIALE
Dacã îþi doreºti un soþ înalt,
educat, fãrã vicii ºi obliga-
þii, vãduv ºi care îºi respec-
tã ºi iubeºte soþia, SUNÃ-
MÃ! Nu gândi cã nu existã
aºa ceva. Ba da existã, dar
trebuie sã ai ºi tu aceleaºi
principii ºi calitãþi. Dacã o
sã ai curajul sã mã cunoºti
te vei convinge. Numai cei
curajoºi ºi perseverenþi reu-
ºesc. Doresc o doamnã de
55-60 ani, care îºi doreºte
o familie, numai din Craio-
va. Telefon: 0754/570.421.
Pensionar, 60 ani, doresc
cunoºtinþã doamnã din Cra-
iova. Telefon: 0755/472.745.
Tânãr, doresc cunoºtinþã 22-
23 ani pentru cãsãtorie,
prietenie. Telefon: 0251/
421.727.
Pensionar, 65 ani, 1,60 înãl-
þime, caut pensionarã cu
suflet fãrã locuinþã ºi copii,
pentru a petrece tot restul
vieþii împreunã ºi îngrijire
gospodãrie la þarã. Telefon:
0784/743.541.
65 - 172 – 85, nefumãtor, fãrã
obligaþii, modest, simpatic,
doresc doamnã pentru prie-
tenie, cãsãtorie. Telefon:
0351/181.202; 0767/049.976.
Pensionar caut doamnã ma-
xim 70 ani cu permis auto.
Telefon: 0757/322.534.

Domn serios 52 ani cu servi-
ciu caut doamnã serioasã pen-
tru prietenie eventual cãsãto-
rie. Telefon: 0785/103.411;
0740/895.691.

DIVERSE
În data de 11.06.2014, ora
18.30, la ªcoala Generalã Nr.
21 Calea Bucureºti, are loc
Adunarea Generalã Extraordi-
narã a Asociaþiei de Proprie-
tari Nr. 23 Calea Bucureºti,
unde sunt învitaþi toþi proprie-
tarii asociaþiei.

Caut meseriaºi pentru a fora
un puþ. Telefon: 0748/195.954.
Cedez teren extravilan 4500
mp în schimbul reparaþii case
+ anexe gospodãreºti. Tele-
fon: 0727/884.205.
Cesionez drepturi moºtenire
valoare de 34.000 lei. Urgent.
Telefon: 0762/330.026.
Cumpãr cãþel SCHNAUTZE-
ER ºi veveriþe. Telefon: 0721/
995.405.
Caut o echipã de oameni
pentru a amenaja o grãdinã.
Telefon: 0727/884.205.

CONDOLEANÞE
Adânc îndureraþi la pleca-
rea spre veºnicie, a prie-
tenului nostru de-o viaþã
JAN TIBERIE GHIÞÃ rãpus
de o lungã ºi cumplitã su-
ferinþã. Apreciem persona-
litatea ºi calitãþile sale su-
fleteºti precum ºi contribu-
þia inegalabilã pentru con-
tinuitatea familiei noastre
în oraºul Craiova. Rãmân
cu recunoºtinþã neºterse
amintiri. Îi aducem pe
aceastã cale un ultim rã-
mas bun. Adio prieten fra-
te- drag. Suntem alãturi de
Liana fiicã ºi Leontina –
soþie. Familia Gugoaºã.
Colectivul Fundaþiei World
Vision este alãturi de dom-
nul Nemþeanu Marin în aces-
te momente grele pricinuite
de trecerea în nefiinþã a so-
þiei. Dumnezeu sã o odih-
neascã în liniºte ºe pace.
Sincere condoleanþe!

Colectivul  S.C. JIUL SA Cra-
iova regretã profund trecerea
în nefiinþãa celui ce a fost un
coleg minunat MALMARE
DUMITRU. Dumnezeu sã-l
odihneascã în liniºte ºi pace!
Sincere condoleanþe familiei
îndoliate!
Ninulescu Margareta este alã-
turi de familia îndureratã în
aceste momente grele prici-
nuite de trecerea în nefiinþã a
celui ce a fost un om deose-
bit MALMARE DUMITRU.
Dumnezeu sã-l odihneascã!
Comunitatea Evreilor din Cra-
iova- anunþã cu durere înceta-
rea din viaþã a prof.univ. dr.
ing. DOLPHI DRIMER înteme-
ietorul în 1990 a Universitãþii
Ecologice Bucureºti, prima
Universitate privatã. A fost
timp de 25 ani membru al
echipei naþionale de ºah, a
participat la 4 olimpiade în
calitate de maestru internaþi-
onal de ºah. Dumnezeu sã-l
odihneascã între cei mai buni.

COMEMORÃRI
Familiile Ionel ºi Gela Crãciu-
noiu din Ghidici ºi Costel ºi
Elena Bazãverde anunþã îm-
plinirea a 14 ani de la decesul
tatãlui respectiv socrului
GHEORGHE GICU CRÃCIU-
NOIU. Nu te vom uita niciodatã!
Costel fiu, Elena ºi Doina su-
rori, Gabi ginere, anunþã îm-
plinirea a 19 ani de la dispa-
riþia tatãlui respectiv socrului
FLOREA BAZÃVERDE din
Verbicioara. Un pios omagiu
în amintirea sa!
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Digi Sport 1
18:00 – HANDBAL (M) – Baraj

de calificare la CE 2015, manºa tur:
România – Suedia / 20:00 – VO-
LEI (M) – Liga Europeanã: Româ-
nia – Grecia / 21:45 – FOTBAL –
Meci amical: Argentina – Slovenia /
0:00 – JUDO (F) – Grand Prix, la
Havana, în Cuba.

Digi Sport 2
15:00, 19:00 – TENIS (M) –

Turneu la Arad: semifinalele la sim-
plu ºi finala la dublu / 20:15 – BAS-
CHET (M) – Finala campionatului,
meci 3 (se joacã 3/5), scor 1-1:
CSM Oradea – CSU Ploieºti /
23:00, 1:00 – FOTBAL – Partide
de pregãtire: El Salvador – Spania,
SUA – Nigeria.

Digi Sport 3
16:00, 17:00 – CURSE DE

MAªINI – Euroformula Open ºi
International GT Open, la Portimao,
în Portugalia: cursele 1 / 18:15 –

ATLETISM – Memorialul Janusz
Kusocinski, la Szczecin, în Polonia
/ 21:45, 23:45 – FOTBAL – Parti-
de de pregãtire: Belgia – Tunisia,
Anglia – Honduras.

Dolce Sport
14:30 – VOLEI PE PLAJÃ –

Campionatul European / 20:00 –
FORMULA 1 – Calificãri Marele
Premiu al Canadei.

Dolce Sport 2
18:00 – NATAÞIE – Turneul

Mare Nostrum, la Monte Carlo.
Sport.ro
14:00 – BOX (F) – Campiona-

tul European de la Bucureºti / 18:30

– FOTBAL – Turul de elitã Under
19:00: România – Rusia.

Eurosport
12:00 – CÃLÃRIE – Circuitul

Campionilor Global, la Shanghai, în
China / 13:30 – CURSE DE MA-
ªINI – CM de Turisme FIA By LG,
etapã în Rusia / 16:00, 18:00 –
TENIS – Turneul de la Roland Gar-
ros: finala la simplu feminin (Simo-

na Halep – Maria ªarapova) ºi du-
blu feminin.

Eurosport 2
9:30 – FOTBAL AUSTRALIAN:

Port Adelaide – St. Kilda FC / 14:30

– CAIAC-CANOE – Cupa Mondialã
slalom, la Londra, în Regatul Unit /
20:00 – FOTBAL AMERICAN –
Campionatul European, în Austria,
finala: Germania – Austria.

TVR 1
16:00 – FOTBAL – Liga a II-a:

CSU Craiova – CSM Râmnicu-Vâl-
cea.

TVR 3
20:00 – FOTBAL – Liga a II-a:

CSMS Iaºi – ACS Berceni.
Antena 3
16:00 – TENIS – Turneul de la

Roland Garros: finala la simplu fe-
minin (Simona Halep – Maria ªara-
pova).

Duminicã

Digi Sport 1
13:00 – TENIS (M) – Turneu

la Arad: finala la simplu / 17:30 –
FOTBAL – Meci amical: Ungaria
– Kazahstan / 19:45 – BASCHET
(M) – Finala campionatului, meci
4 (se joacã 3/5): CSM Oradea –
CSU Ploieºti / 22:00 – FOTBAL
– Meci amical: Franþa – Jamaica
/ 0:00 – JUDO (F) – Grand Prix,
la Havana, în Cuba.

Digi Sport 2
13:00, 14:30 – CURSE DE

MAªINI – International GT
Open ºi Euroformula Open, la
Portimao, în Portugalia: cursele
2 / 20:00 – CURSE DE MAªINI
– Nascar Pocono Raceway –
400.

Digi Sport 3
23:30 – FOTBAL – Joc de pre-

gãtire, UNESCO CUP 2014: Flu-
minense – Italia.

Dolce Sport
12:00, 17:00, 18:00 – VOLEI

PE PLAJÃ – Campionatul Euro-
pean / 21:00 – FORMULA 1 –
Cursa Marele Premiu al Canadei.

Dolce Sport 2
13:00 – CURSE DE MAªINI

– WRC Italia / 17:30 – NATA-
ÞIE – Turneul Mare Nostrum, la
Monte Carlo.

Eurosport
7:00, 8:30 – CURSE DE BI-

CICLETE, la Sepang, în Malae-
zia: manºa întâi / 12:00, 13:00 –
CURSE DE MAªINI – CM de
Turisme FIA By LG, etapã în
Rusia / 14:30 – CICLISM – Cri-
teriul Dauphine, în Franþa / 16:00

– TENIS – Turneul de la Roland
Garros: finala la simplu mascu-
lin.

Eurosport 2
11:30 – CURSE DE BICICLE-

TE, la Sepang, în Malaezia: man-
ºa a doua / 13:00 – TENIS – Tur-
neul de la Roland Garros: finala
la dublu masculin / 15:00 –
CAIAC-CANOE – Cupa Mondialã
slalom, la Londra, în Regatul Unit
/ 21:15 – ATLETISM, la Marra-
kech, în Maroc.

Calificatã, joi seara, în dauna
nemþoiacei Andrea Petkovici (nr.
27 WTA), scor 6-2, 7-6 (4), Si-
mona Halep (nr. 4) va susþine în
aceastã dupã-amiazã finala tur-
neului de la Roland Garros, ad-
versarã urmând a-i fi rusoaica
Maria ªarapova (nr. 8 WTA), în-
vingãtore, de asemenea joi, în
faþa candiencei Eugenie Bou-
chard (a 16-a jucãtoare a lumii),
scor 4-6, 7-5, 6-2.

Pe locul 57 mondial în urmã
cu un an, un salt uluitor, Halep,
propulsatã principala favoritã
dupã eliminãrile suferite de Se-
rena Williams, Na Li ºi Agnies-

Cine ar fi crezut în urmã cu un an?

Halep luptã, astãzi, pentru titluHalep luptã, astãzi, pentru titluHalep luptã, astãzi, pentru titluHalep luptã, astãzi, pentru titluHalep luptã, astãzi, pentru titlu
la Roland Garros, împotriva ªarapoveila Roland Garros, împotriva ªarapoveila Roland Garros, împotriva ªarapoveila Roland Garros, împotriva ªarapoveila Roland Garros, împotriva ªarapovei

Paginã realizatã de MARIUS CÎRSTOV

Partida va fi în direct, cu începere de la ora 16:00,
la Eurosport ºi Antena 3

zka Radwanska, a devenit, prin
atingerea acestei performaþe,
prima sportivã din România ce
ajunge într-un ultim act al unui
turneu de Grand Slam dupã 34
de ani.

Doar douã românce au acces
în finala unui Grand Slam la sim-
plu, de-a lungul timpului: Virgi-
nia Ruzici de douã ori, în 1978,
când a câºtigat turneul de la Ro-
land Garros, ºi în 1980, când a
pierdut finala aceleiaºi competi-
þii, în faþa americancei Chris
Evert, respectiv Florenþa Mihai,
finalistã în 1977 tot la French
Open, meci pierdut la Mima Jau-

sovec (Iugoslavia).
Scorul întâlnirilor directe

dintre Halep ºi ªarapova este
de 3-0 în favoarea rusoaicei.

Prima întâlnire dintre cele
douã sportive a avut loc în tu-
rul doi al turneului de la Indian
Wells din 2012, ªarapova câº-
tigând cu 6-3, 6-4. În acelaºi
an, dar în primul tur de la Bei-
jing, ªarapova s-a impus cu
scorul de 7-5, 7-5. Ambele au
avut loc pe hard.

Ultima confruntare a avut
loc în urmã cu doar patru sãp-
tãmâni, pe zgura de la Ma-
drid, când ªarapova a câºti-
gat în finalã cu scorul de 1-6,
6-2, 6-3.

Maria ªarapova, 27 de ani,
fostã numãr 1 mondial, a tri-
umfat câte o datã în toate cele

patru turnee de Grand Slam, ulti-
mul chiar la French Open, în
2012. Anul trecut, ea a fost de
asemenea finalistã pe zgura pari-
zianã, fiind învinsã de american-
ca Serena Williams, 4-6, 4-6.

Sportiva din Rusia a câºtigat
31 de trofee în carierã ºi peste
28 de milioane de dolari premii.
Halep (22 de ani) rãspunde cu 7
titluri ºi aproximativ 3,5 milioane
de dolari câºtigate.

Halep n-a pierdut nici un set
pânã acum în turneu, în timp ce
ªarapova a cedat trei, în “optimi”,
“sferturi” ºi semifinale, revenind
de fiecare darã de la 0-1..

Halep: “Sunt mult mai bine
pregãtitã decât la Madrid”

Imediat dupã victoria cu
Petkovici, Halep intrase deja
în febra celei mai mari pro-
vocãri ale carierei sale de
pânã acum, disputarea primei
finale de Grand Slam. Român-
ca a adus în discuþie, cum am
notat anterior, finala din 11
mai a.c., de la Madrid, pier-
dutã în faþa ªarapovei, “Sunt
mult mai bine pregãtitã decât
la Madrid. Acolo cred cã am
fost la 70-80 la sutã din po-
tenþial, aici am ajuns la 90-
95 la sutã. Sunt mai luptãtoa-
re ,  mai  a ten tã  la  f i ecare
punct. Cred cã am învãþat
multe dupã acea confrunta-
re”, a declarat Simona.

Românca pleacã de la pre-
misa cã nu are nimic de pier-
dut. “Asta am sã-mi spun me-
reu, poate aºa voi încerca sã-
mi controlez emoþiile. Încã nu
ºtiu cum va fi la ora finalei
din punct de vedere mental,
n-am mai jucat niciodatã într-
o finalã de Grand Slam. În
schimb, Maria are deja multã
experienþã la acest nivel, a dis-
putat mai multe finale. Voi
încerca însã sã-mi controlez
emoþiile. Încã nu ºtiu ce sã
fac, dar trebuie sã o înving,
aº vrea sã-mi iau revanºa
dupã ce am pierdut la Madrid.

Dacã voi rãmâne relaxatã, voi
avea ºanse”, a comentat Ha-
lep.

Jucãtoarea noastrã, care în-
cepând de luni va urca pe lo-
cul 3 mondial, devansând-o pe
Radwanska, a mai spus: “Am
meciul de la Madrid în cap,
doar am jucat recent. Am niº-
te chestii pe care vreau sã le
fac acum. Am sã încerc sã o
alerg, am sã dau totul pe te-
ren, rãmâne de vãzut ºi dacã
voi reuºi”. Simona este con-
vinsã cã finala va fi dificilã din
toate punctele de vedere, emo-
þional, fizic, tactic. “Maria
gãseºte tot timpul o rezolvare
a problemelor, este o campioa-
nã, ºtie sã-ºi pãstreze calmul
în astfel de situaþii. Nu ºtiu
dacã voi putea sã lovesc la fel
de tare ca ºi ea, ci voi merge
pe stilul meu, sã fiu agresivã,
sã-mi deschid unghiurile”.

Finalista va primi 1.300 de
puncte WTA ºi un premiu de
825.000 de euro, iar câºtigã-
toarea turneului  2 .000 de
puncte ºi 1.650.000 de euro.

Altfel, referitor la competi-
þia bãieþilor, ieri dupã închide-
rea ediþiei, în semifinale, Ra-
fael Nadal (Spania, nr. 1 ATP)
l-a înfruntat pe Andy Murray
(Marea Britanie, nr. 8), iar No-
vak Djokovici (Serbia, nr. 2)
pe Ernests Gulbis (Letonia,
nr. 17).

SPORT LA TV ÎN WEEKEND – TRANSMISII ÎN DIRECT
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GRUPA A

Brazilia

Croaþia

Mexic

Camerun

GRUPA B

Spania

Olanda

Chile

Australia

GRUPA C

Columbia

Grecia

Coasta de Fildeº

Japonia

GRUPA D

Uruguay

Costa Rica

Anglia

Italia
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ISTISTISTISTISTORIA CUPORIA CUPORIA CUPORIA CUPORIA CUPEI MONDIALEI MONDIALEI MONDIALEI MONDIALEI MONDIALEEEEE
MEXIC 1970

În 1970 fotbalul spectacol a revenit în forþã pe platourile înalte ale Mexicu-
lui. Cu Brazilia lui Pele în rolul principal, s-a jucat unul dintre cele mai frumoase
Mondiale din istorie. A fost descris pe larg de Ioan Chirilã într-o carte a sa:
„Mexico ’70. Jurnal sentimental”. Turneul final din 1970 avea sã-i readucã pe
„tricolori” în elita fotbalul mondial, dupã 32 de ani. Jucãtori precum Dumitra-
che, Lucescu, Dobrin, Cornel Dinu, Sandu Neagu sau Liþã Dumitru aveau o
misiune grea într-o grupã cu Brazilia, Cehoslovacia ºi Anglia, dupã o calificare
„la mustaþã” cu Grecia lui Domazos. România era consideratã victimã sigurã în
aceastã adevãratã „groapã cu lei” însã s-a descurcat peste aºteptãri. A fost
învinsã greu de campioana mondialã, Anglia (0-1), la Guadalajara, într-un meci
în care antologice au rãmas driblingurile ºi fentele lui Dumitrache în faþa lui
Bobby Moore. Apoi, tricolorii au învins Cehoslovacia prin golurile lui Neagu ºi

Dumitrache obþinând o victorie aºteptatã de câteva decenii. În ultimul meci al grupei, România a þinut în ºah
viitoarea campioanã mondialã, Brazilia, pierzând în cele din urmã cu 3-2 ºi pãrãsind astfel competiþia. Marele
regret al acelui turneu final, pentru români, rãmâne însã netitularizarea lui Dobrin în niciuna din partide. Au
existat mai multe explicaþii din partea selecþionerului Angelo Niculescu, niciuna dintre ele acceptatã în
unanimitate. Meciurile din grupe la CM 1970 nu au lãsat loc de surprize însã adevãratul spectacol avea sã
înceapã din sferturi. Într-o reeditare a finalei din 1966, Anglia conducea Germania Federalã la începutul
reprizei a doua cu 2-0. Avea sã se dovedeascã însã insuficient pentru cã nemþi au revenit prin golurile marcate
de Beckenbauer ºi Uwe Seeler împingând meciul în prelungiri. De aceastã datã, norocul a fost de partea
germanilor, conform tradiþiei, care au marcat prin Gerd Muller ºi au obþinut astfel calificarea în semifinale. În
celelalte meciuri din „sferturi” Brazilia a învins Peru(4-2). Italia a trecut de gazda, Mexic (4-1), iar Uruguay
a eliminat echipa URSS-ului(1-0). Brazilia a continuat „jogo bonito” spre titlul mondial ºi în semifinale a
învins, cu 3-1, naþionala Uruguayului. Pentru celãlalt loc în ultimul act, Italia ºi Germania de Vest aveau sã
producã unul dintre cele mai frumoase meciuri din istoria Cupelor Mondiale. Italia a marcat prima, prin
Boninsegna însã nemþii au reuºit sã egaleze, dramatic, în minutul 92 ºi meciul intra în prelungiri. Nimeni nu-
ºi imagina însã ce nebunie avea sã urmeze. Gerd Muller i-a adus pe germani în avantaj, dar Italia a întors
rezultatul prin golurile lui Burgnich ºi Riva. Acelaºi Muller ºi-a pãstrat echipa în meci, însã dupã numai un
minut, Rivera a marcat golul care trimitea trupa lui Velccareggi în finalã. Este meciul în care Franz Beckenba-
uer a rãmas pe teren, jucând bine cu un umãr dislocat. În finala de pe stadionul Azteca, Brazilia în teren cu
Pele, Carlos Alberto sau Jairzinho avea sã joace unul dintre cele mai deschise ºi mai ofensive stiluri vãzute
vreodatã într-o finalã de Campionat Mondial, impunându-se (4-1) în faþa Italiei, stãpâna catenaccio-ului. În
Mexic „Selecao” a câ’tigat cel de-al treilea titlu mondial, iar Cupa Jules Rimet mergea definitiv în Brazilia.

GERMANIA DE VEST 1974
Dupã ce Brazilia a intrat definitiv în posesia Cupei Jules Rimet, la turneul

din Mexic, a fost creat un nou trofeu. FIFA World Cup Trophy a fost opera
sculptorului italian Silvio Gazzaniga ºi a fost acordat pentru prima datã la
sfârºitul campionatului mondial din 1974. A fost turneul în care gazda, Germa-
nia de Vest, condusã din teren de „kaiserul” Franz Beckenbauer a înfruntat în
finalã „Portocala mecanicã” (Olanda) a lui Rinus Michels ºi Johann Cruyff. În
1974 sistemul de la ediþiile precedente s-a pãstrat parþial: echipele participante
au fost împãrþite în patru grupe, primele douã calificându-se în faza urmãtoare.
Nu sferturi de finalã, ca pânã atunci, ci alte douã grupe de câte patru. Câºtigã-
toarele urmau sã joace finala, iar urmãtoarele clasate se luptau pentru locul 3.
Dupã desfãºurarea meciurilor din prima fazã, în cele douã grupe finale s-au
calificate pe de-o parte Olanda, Brazilia, RDG ºi Argentina, iar în cealaltã
RFG, Polonia, Suedia ºi Iugoslavia.  Mobilizaþi de cãpitanul Franz Beckenba-
uer, nemþii au început bine grupa a doua a turneului final, câºtigând cu 2-0 în

faþa Iugoslaviei. A urmat o victorie cu 4-2 împotriva Suediei, iar în ultimul meci nemþii au câºtigat cu 1-
0 în faþa Poloniei lui Gregorz Lato ºi astfel erau în finalã. În cealaltã grupã, olandezii s-au impus fãrã sã
primeascã gol ºi au marcat de opt ori, jumãtate dintre reuºite venind în faþa Argentinei. Aºadar, la 7 iulie
1974, se întâlneau pe Olympiastadion din Munchen, în finala Campionatului Mondial de Fotbal, cei
mai buni jucãtori ai Europei, poate chiar ai lumii, la acel moment, Franz Beckenbauer ºi Johan Cruyff,
dar ºi douã ºcoli de fotbal: cea germanã ºi cea olandezã. Chiar în primul minut, olandezii au obþinut un
penalty, iar Neeskens a transformat fãrã probleme. Golul înscris poate prea devreme s-a dovedit a fi
însã  o adevãratã piatrã de moarã pentru batavi. Aceºtia s-au retras în apãrare ºi au fost pedepsiþi de
nemþi. Mai întâi, în minutul 25, Holzenbein a fost ºi el faultat în suprafaþa de pedeapsã, iar Breitner a
transformat acest penalty. Cu douã minute înainte de pauzã, nemþii au mai marcat o datã prin Muller,
iar în repriza a doua olandezii nu au fost capabili sã reacþioneze. Meciul era decis ºi dupã titlul european
din 1972, Germania de Vest îl obþinea ºi pe cel mondial. Chiar la ea acasã.

CHILE 1962
Campionatul Mondial din 1962 a stat sub semnul întrebãrii dupã ce þara organizatoare, Chile, a

fost devastatã, cu doar doi ani înaintea competiþiei, de cel mai puternic seism din istoria omenirii.
Î

ARGENTINA 1978
Dupã o pauzã de 16 ani, Cupa Mondialã revenea în America de Sud.

Situaþia politicã din Argentina era însã extrem de complicatã. Þara gazdã
a Mondialului se afla sub dictatura militarã a generalului Jorge Rafael
Videla, care venise la putere în 1974 în urma unei lovituri de stat. Din
aceastã cauzã, o parte din marile forþe fotbalistice, în frunte cu Olanda, au
ameninþat cu boicotul, iar Johann Cruyff, cel mai apreciat jucãtor al bata-
vilor ºi, la ora aceea unul dintre cei mai buni din lume, chiar a refuzat sã
participe la Cupa Mondialã din 1978. Cu asigurãrile date de Joao Have-
lange, preºedintele FIFA, dar ºi Henry Kissinger, secretar de stat al SUA,
startul Cupei Mondiale s-a dat, aºa cum era programat, pe 1 iunie 1978.
Mario Kempes a fost vedeta argentinienilor la aceastã ediþie a Campiona-
tului Mondial care, se spune, a prilejuit ºi un meci strategic între echipa
gazdã ºi Peru. „Pumele” aveau nevoie de o victorie la multe goluri diferen-
þã pentru a se califica în finalã, iar Peru era o þarã cu mari datorii financiare
cãtre Argentina. Meciul s-a încheiat 6-0, iar datoriile istorice ale peruvie-
nilor au fost ºterse. O altã legendã spune cã mai multe trenuri cu grâne au plecat din Buenos Aires
spre Lima imediat dupã aceastã partidã. Ca ºi în 1974, nu a existat fazã eliminatorie. Au fost douã
faze ale grupelor ºi toate favoritele ºi-au croit drum în runda a doua, care se anunþa extrem de
interesantã. Grupa A prezenta puteri europene ca Germania de Vest, Olanda, Italia, ºi Austria.
Grupa B includea Peru, Polonia, Argentina ºi Brazilia. Olandezii au defilat în faþa Austriei (5-1), au
remizat cu vest-germanii (2-2) ºi au învins în meciul decisiv Italia (2-1), pentru a ajunge pentru a
doua oarã la rând în ultimul act al Cupei Mondiale. „Squadra azzurra” a venit pe locul secund,
poziþie care i-a permis sã joace în finala micã. În cealatã grupã, Argentina s-a calificat în finala
turneului dupã scandalosul meci cu Peru (6-0). Pe locul doi în aceastã grupã a încheiat Brazilia. 25
iunie 1978. Pe „Estadio Monumental” din Buenos Aires cei 70.000 de spectatori au creat o atmo-
sferã electrizantã. O þarã întreagã aºtepta victoria ºi titlul mondial. Iar finala a fost ºi un rãzboi al
nervilor. Cu o searã înainte de meci, niciun olandez nu a fost lãsat sã doarmã. Pe teren Argentina a
deschis scorul prin Mario Kempes în minutul 38, iar partida pãrea cã se îndreaptã cãtre un rezultat
de 1-0, când, olandezii, contrar cursului jocului, au egalat prin Nanninga în minutul 82. În prelun-
giri, jucãtorii argentinieni s-au dovedit mai proaspeþi ºi au punctat de douã ori, prin acelaºi Kempes
ºi Bertoni. Argentina reuºea sã câºtige pentru prima oarã titlul mondial, în timp ce Olanda a devenit
prima echipã învinsã în douã finale consecutive.

SPANIA 1982
Campionatul Mondial din Spania-1982 a consemnat paºi importanþi cãtre globali-

zarea fotbalului. Numãrul participantelor a crescut de la 16 la 24, printre echipele
calificate numãrându-se El Salvador, Kuweit, Camerun, Honduras sau Noua Zeelandã.
Brazilienii se numãrau printre favoriþi cu o garniturã din care nu lipseau Zico, Socrates
sau Falcao. Campioana Mondialã Argentina venea în Spania cu aproape acelaºi lot din
1978, plus Diego Maradona. Francezii îl aveau ºi ei pe Platini. Însã Italia ºi Germania
de Vest, ambele cu fotbaliºti extraordinari, au jucat finala. Meciurile au fost pe viaþã ºi
pe moarte. Cu o a doua fazã împãrþitã în patru grupe a câte trei echipe ºi cu doar prima
echipã în semifinale, victoria din prima partidã devenea obligatorie. Grupa C a fost cea
mai puternicã opunând  Brazilia, Argentina ºi Italia. „Squadra Azurra” a învins Argen-
tina (2-1), care avea sã piardã ºi cu Brazilia (1-3) la capãtul unui meci în care Maradona
a fost eliminat. Meciul decisiv al grupei, Brazilia ºi Italia, a fost unul dintre cele mai
frumoase de la Cupa Mondialã. În minutul 75, când tabela de marcaj arãta scorul de 2-
2, Paolo Rossi a marcat golul victoriei, ducând „Squadra Azurra” în careul de aºi, unde s-au mai calificat
Germania de Vest, Franþa ºi Polonia. În semifinale Italia a trecut destul de uºor (2-0) de Polonia, lipsitã de vedeta
Boniek. Cealaltã finalistã s-a decis însã dupã unul dintre cele mai dramatice meciuri din istoria fotbalului. Pe
stadionul Ramon Sanchez Pizjuan din Sevilla, Franþa întâlnea Germania de Vest. Littbarski a deschis scorul, însã
Platini a egalat din penalty. Unul dintre momentele cheie ale meciului s-a consumat la începutul reprizei a doua,
când Battiston, abia intrat în teren, urmãrea o minge trimisã în adâncime de unul dintre coechipierii sãi. Portarul
nemþilor, Schumacher, a ieºit din poartã ºi l-a lovit sãlbatic pe atacantul francez, care s-a prãbuºit la pãmânt.
Spre stupoarea generalã, arbitrul a acordat loviturã liberã pentru vest-germani, deºi Battiston nu a mai putut
continua jocul, fiind transportat de urgenþã la un spital din oraº. ªocaþi de ceea ce se întâmplase, francezii ºi-au
revenit cu greu iar partida a intrat în prelungiri. Deºi Giresse ºi Tresor au marcat, Germania a egalat înainte de
terminarea prelungirilor. La penalty-uri erou a fost portarul german Schaumacher, care a dus Germania în finalã.
Pe Santiago Bernabeu, în faþa a 78.000 de spectatori Italia a controlat meciul cu Germania de Vest. Cu toatea
acestea „azzuri” au deschis scorul în finala Mondialului, abia dupã pauzã prin golgheterul Paolo Rossi. Tardeli
ºi Altobelli au mãrit avantajul, pentru ca Breitner sã marcheze târziu un gol de consolare. Dupã 44 de ani, Italia
era din nou campioanã mondialã, cucerind al treilea titlu din istorie.

Câºtigãtoare: ITALIA
Perioada turneului:                                           13 IUNIE - 11 IULIE 1982
Echipe participante:                                           24
Goluri:                                                               146
Meciuri:                                                              52

Golgheter: Paolo Rossi (6 goluri) - Italia
Finala: Italia – Germania de Vest 3-1 („Santiago Bernabeu”–Madrid, 11 iulie 1982)

Câºtigãtoare: ARGENTINA
Perioada turneului:                                              1-25 IUNIE 1978
Echipe participante:                                              16
Goluri:                                                                  102
Meciuri:                                                                  38

Golgheter: Mario Kempes (6 goluri) - Argentina
Finala: Argentina - Olanda 3-1 d.p. („Estadio Monumental” – Buenos Aires, 25 iunie 1978)

Câºtigãtoare: GERMANIA DE VEST
Perioada turneului:                                              13 IUNIE - 7 IULIE 1974
Echipe participante:                                              16
Goluri:                                                                    97
Meciuri:                                                                  38

Golgheter: Grzegorz Lato (7 goluri) - Polonia
Finala: Germania de Vest–Olanda 2-1 („Olympiastadion”–Munchen, 7 iulie 1974)

Câºtigãtoare: BRAZILIA
Perioada turneului:                                          31 MAI – 21 IUNIE 1970
          Echipe participante:                                16
          Goluri:                                                      95
          Meciuri:                                                    32

          Golgheter:  Gerd Müller (10 goluri) – Germania de Vest
          Finala: Brazilia – Italia 4-1 („Estadio Azteca”–Mexico City, 21 iunie 1970)
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Bayern Munchen este clubul cu
cei mai mulþi jucãtori participanþi
la Cupa Mondialã de fotbal 2014,
campioana Germaniei fiind repre-
zentatã la turneul final din Brazilia
de 15 fotbaliºti, care vor evolua
pentru ºapte echipe naþionale.

Gruparea bavarezã este urmatã
de echipa englezã Manchester Uni-
ted care, chiar dacã a traversat un
sezon mai mult decât modest, are
14 fotbaliºti prezenþi la competiþia
din America de Sud, a treia fiind

Lotul de 23 de jucãtori al Spa-
niei, vãzutã drept a 4-a favoritã
la Campionatul Mondial, este cel
mai experimentat dintre toate
cele 32 de echipe prezente la
turneul final din Brazilia. În me-
die, un jucãtor spaniol care a
fãcut deplasarea la Mondiale a
jucat în 59,8 meciuri internaþi-
onale. Diferenþa faþã de a doua
clasatã este uriaºã: mai bine de
10 meciuri!

Spania, cea mai experimentatãSpania, cea mai experimentatãSpania, cea mai experimentatãSpania, cea mai experimentatãSpania, cea mai experimentatã
reprezentativã de la Mondialreprezentativã de la Mondialreprezentativã de la Mondialreprezentativã de la Mondialreprezentativã de la Mondial

Uruguay se aflã pe treapta
secundã a acestui clasament,
cu 49,2 meciuri jucate, în me-
die, de fiecare jucãtor din lot.
În fine, podiumul este încheiat
de Honduras, cu 46,3 meciuri,
în medie, de fiecare fotbalist.

La polul opus se aflã Algeria,
ai cãrei jucãtori au strâns, în
medie, doar câte 16 meciuri in-
ternaþionale.

Favoritele la cucerirea trofeu-

lui ocupã, în ordine, urmãtoa-
rele locuri: Brazilia – 23 (28,2
meciuri), Argentina – 18 (30,9)
iar Germania – 4 (42,3).

Componenþii “La Roja”
au ºi cele mai mare prime

pentru titlu
Spania are, de departe, ºi cele

mai mari prime în caz de victo-
rie în finala Campionatului Mon-
dial dintre toate favoritele, Fe-

deraþia de la Madrid promiþând
câte 720.000 de euro pentru fie-
care jucãtor. Ca ºi în ierarhia de
mai sus, tot Uruguay se aflã pe
doi, cu 534.000. Podiumul este

încheiat  de Argentina,  cu
510.000. Vin la rând, Anglia
(430.000), Franþa ºi Brazilia
(330.000), Germania ºi Italia
(300.000).

Cupa Mondialã din Brazilia va
începe în 5 zile, iar competiþia re-
prezintã o adevãratã provocare
pentru Cristiano Ronaldo.

Deºi are probleme fizice ºi nu
beneficiazã de colegi de aceeaºi
valoare ca la Real Madrid, deþi-
nãtorul Balonului de Aur sperã
într-o figurã frumoasã realizatã de
naþionala þãrii sale. Pentru acest
lucru face apel ºi la fanii brazilieni.

“Sã jucãm la Cupa Mondialã
în Brazilia, o þarã înfrãþitã cu
Portugalia, ne atrage foarte mult.
Cele douã þãri au legãturi istori-
ce, vorbesc aceeºi limbã ºi sunt
sigur cã vom avea parte de mult
sprijin din partea spectatorilor”,
a spus Cristiano Rolando.

Portugalia este în grupã cu
Germania, Ghana ºi SUA, iar

Ronaldo crede cã Portugalia se va bucura
de susþinerea brazilienilor: „Suntem þãri înfrãþite”

“CR7” are speranþe cã îºi va con-
duce echipa spre fazele finale ale
turneului.

“Nu suntem favoriþi, dar vom
da totul. Suntem în una dintre

cele mai echilibrate grupe dupã
pãrerea mea, dar vom lua com-
petiþia meci cu meci ºi vom ve-
dea pânã unde putem ajunge”, a
declarat lusitanul.

Cu toate cã a câºtigat o
mulþime de trofee individua-
le, dar ºi la echipele de club,
Cristiano Rolando dezvãluie
cã sentimentele sale rãmân
aceleaºi pentru prima repre-
zentativã.

“Este o onoare sã repre-
zint Portugalia ºi sã fiu cã-
pitanul naþionalei. Sunt
mândru cã am aceastã
ºansã. Sunt cuprins de ace-
eaºi emoþie în momentul în
care sunt pe teren ºi aud
imnul þãrii mele”, a comple-
tat vedeta lui Real Madrid.

Mijlocaºul Franck Lampard s-
ar putea retrage de la naþionala An-
gliei dupã Cupa Mondialã din Bra-
zilia, a afirmat fostul sãu antrenor
de la Chelsea, portughezul Jose
Mourinho.

Lampard, 35 ani, a pãrãsit Chel-
sea la finalul acestui sezon, refu-
zând o prelungire a contractului
la clubul londonez.

“Cred cã Mondialul este ma-

Mourinho l-a sfãtuit pe Lampard
sã se retragã de la naþionalã dupã turneul final

niera perfectã pentru cineva cu
peste 100 de selecþii (104 - n.r.)
sã-ºi termine cariera la echipa
naþionalã. I-am spus: Nu merge
mai departe de Cupa Mondialã.
Este cel mai bun moment sã te
opreºti”, a declarat Mourinho.

Lampard, întrebat despre re-
tragere, nu a fost la fel de tran-
ºant ca tehnicianul portughez:
“Cine ºtie ce se va întâmpla?
Sperãm cã vom avea succes la
Cupa Mondialã ºi îmi voi spune
punctul de vedere dupã asta”.

Dupã despãrþirea de Chelsea,
Lampard nu a semnat deocam-
datã nici un angajemnt, fiind în
tratative cu mai multe echipe din
MLS (campionatul nord-ameri-
can).

Mijlocaºul englez a debutat
sub tricoul Albionului pe 10 oc-
tombrie 1999 într-un meci cu
Belgia. În 104 meciuri disputate
pentru Anglia, Lampard a marcat
29 de goluri.

Campionatul Mondial din Brazi-
lia mai are doar câteva zile pânã la
debut, iar site-ul german de specia-
litate transfermarkt.de a alcãtuit cel
mai scump prim 11 prezent la tur-
neul final.

Cel mai bine cotat portar este -
Manuel Neuer, goalkeeper-ul lui Ba-
yern Munchen. Trupa bavarezã mai
are doi reprezentanþi în echipã: pe -
Philipp Lahm în apãrare ºi pe Mario
Goetze, la mijlocul terenului.

Barcelona este echipa cu cei mai
mulþi jucãtori în cea mai scumpã
echipã a Mondialului. Catalanii îi au
pe Cesc Fabregas, Andres Iniesta,
Leo Messi ºi Neymar.

Bayern „trimite” cei mai mulþi jucãtori în Brazilia
La nivel de campionate, cel englez e fruntea

Vineri, dupã închiderea ediþiei: RUSIA – Maroc, GERMA-
NIA – Armenia, BRAZILIA – Serbia, CROAÞIA – AUSTRA-
LIA, COLUMBIA – Iordania, JAPONIA – Zambia , GRECIA –
Bolivia, COSTA RICA – Irlanda, MEXIC – PORTUGALIA.

Sâmbãtã: CAMERUN – Moldova (19:00), ARGENTINA –

S-a întocmit cel scump prim 11 al CM
Câºtigãtoarea UEFA Champions

League, Real Madrid, este reprezen-
tatã, ca ºi Bayern, de 3 jucãtori: Ser-
gio Ramos, Marcelo ºi Cristiano Ro-
naldo, în timp ce PSG completeazã
lista prin Thiago Silva.

Valoarea totalã a celei mai scum-
pe formaþii de la Campionatului
Mondial este de 610 milioane de
euro.

Iatã echipa ºi în parantezã
valoarea de piaþã a fiecãruia
Neuer (35 mil. euro) -Lah-

m (30), Thiago Silva (40), 
Ramos (40), Marcelo (25) -
Goetze (55), Fabregas (50), Iniesta (55)
- Messi (120), Neymar (60), Cristiano
Ronaldo (100).

formaþia spaniolã FC Barcelona, cu
13 jucãtori la CM 2014.

„Sper ca fiecare dintre jucã-
torii noºtri sã aibã o Cupã Mon-
dialã reuºitã ºi sã se bucure de
acest turneu”, a declarat preºe-
dintele lui Bayern, Karl-Heinz
Rummenigge.

În privinþa campionatelor naþi-
onale, Anglia este cea mai bine re-
prezentatã la turneul final, Premier
League “expediind” în Brazilia 114
jucãtori din totalul de 736 de fot-

baliºti care figureazã pe listele ofi-
ciale expediate la FIFA de cele 32
de selecþionate participante la com-
petiþie. Italia ocupã locul secund,
cu 81 de jucãtori, în timp ce a tre-
ia clasatã este Germania, cu 78 de
fotbaliºti.

De menþionat cã 22 dintre cei
23 de jucãtori ai reprezentativei
Angliei provin din campionatul in-
tern, singura excepþie fiind Fraser
Foster, jucãtorul care evolueazã la
echipa scoþianã Celtic Glasgow.

MECIURI AMICALE ÎN PERSPECTIVA CM
(echipele scrise cu majuscule sunt calificate la CM)

Slovenia (21:45), BELGIA – Tunisia (21:45), El Salvador – SPA-
NIA (23:00), ANGLIA – HONDURAS (23:45), SUA – NIGE-
RIA (1:00).

Duminicã: Trinidad Tobago – IRAN (19:00), FRANÞA –
Jamaica (22:00).
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CSJ ŞTIINŢA  U CRAIOVA
în colaborare cu CS Universita-
tea Craiova face selecţie la toa-
te grupele de juniori începând
cu anul 2001. Selecţiile sunt per-
manente, antrenorii Centrului
de copii şi juniori putând fi gă-
siţi la stadionul Tineretului, în-
tre orele 9 - 10:30 şi 15:30 - 17.

 
Pentru relaţii suplimentare:
Antrenor Ion Ciocan

(2001-2002) – tel. 0760 51 44 75
Antrenor Marian Bîcu

(2003-2004) – tel. 0785 21 66 88
Antrenor Alin Donose

(2005-2006) – tel. 0736 29 20 55
Profesor Nicolae Zamfir –

tel. 0723 30 47 52
Director Bogdan Pîncu –

tel. 0743 16 76 34

Liga a III-a, seria a 3-a
Podariul a bătut Dinamo
în deplasare

Ieri s-a încheiat şi play-out-ul Ligii a III-a, disputat şi de cele
două echipe doljene, CS Podari şi Viitorul Municipal Craiova.
Podariul a obţinut o victorie de palmares împotriva echipei sa-
telit a lui Dinamo, scor 3-2, în deplasare. Au marcat pentru
echipa lui Victor Naicu: Preda (4 - din penalty, 70) şi Dicu
(63), respectiv Mihalache (3) şi Paul Radu (78). Au jucat pen-
tru Podari: Geacă – Orban, Dina, Dreşcă, Ciocioană – Bălmău,
Crângoiu, Jianu, Răduţ – Preda, Dicu, iar în minutul 90 Barbu
l-a înlocuit pe Bălmău. Podariul nu a pierdut nici un meci de
când Naicu a revenit pe banca tehnică şi în acelaşi timp de
când fundaşul Geacă a fost trecut între buturi. ACSVM Craio-
va nu a mai disputat meciul cu Viitorul Domneşti, deoarece
oaspeţii nu s-au prezentat. Podariul a terminat play-out-ul pe
locul 3, cu 30 de puncte, în timp ce Viitorul Municipal s-a
clasat pe 5, cu 22 de puncte, lăsând ultimul loc Viitorului Dom-
neşti. Cel mai probabil, nu va retrograda nicio echipă, deoarece
se va schimba sistemul competiţional.

Clasament play-off
1. ASA Tg. Mureş 20 10 4 6 25-14 34
2. CS Universitatea 19 10 4 5 27-19 34
....................................................................................................
3. CSM Rm. Vâlcea 19 8 6 5 20-16 30
4. Gloria Bistriţa 19 6 6 7 20-24 24
5. Metalul Reşiţa 19 6 5 8 17-21 23
6. FC Olt Slatina 20 4 3 13 10-25 15

Play-off, Liga a II-a, seria a II-a,
etapa a 10-a

FC Olt – ASA Tg. Mureş 1-0
CS Universitatea – CSM Rm. Vâlcea – astăzi, ora 16 (TVR 1)
Gloria Bistriţa – Metalul Reşiţa – astăzi, ora 11

Universitatea a promovat pe
teren şi a căpătat şi licenţa de
Liga I atât de râvnită ş i contro-
versată în ultimii ani, aşa înc ât
as tăzi, în mec iul cu Vâlcea por-
ţile arenei „Ion Oblemenco” se
deschid pentru o sărbătoare me-
ritată.  Prilejul va f i meciul c u
ec hipa care-i contes tă Craiovei
dreptul a promova, CSM Rm.
Vâlc ea, cea care până în vara
trecută se numea Damila Măciu-
ca. Disputa nu mai c ontează de-
cât pentru obiec tivele de orgo-

Craiova sărbătoreşte promovarea la meciul
cu CSM Rm. Vâlcea de pe „Ion Oblemenco”

liu.  Craiova vrea să fie prima şi
după play-off , după ce a câşti-
gat clar sezonul regulat,  iar oas-
peţii vin să echilibreze palmare-
sul direc t, după ce alb-albaş tr ii
le-au luat 7 din c ele 9 puncte dis-
putate în acest sezon. Câţiva alb-
albaştri au primit deja vacanţă,
întrucât până la reunirea lotului
pentru Liga I es te un timp foar-
te scurt,  iar jucătorii „de lot” au
ultima şansă de a demonstra că
merită să rămână la Craiova şi
pentru Liga I.  La ultima partidă

a Craiovei în Liga a II-a intrarea
va fi gratuită, dar problema asis-
tenţei va f i pusă de disputarea la
ac eeaşi oră a finalei feminine de
la Roland Garros , dintre Simo-
na Halep şi Maria Şarapova. „Ol-
tenilor  le place fotbalul,  aşa că
vor veni la stadion” era încreză-
tor Dacian Varga, cel c are a re-
fuzat intrarea prematură în va-
canţă alături de alţi c olegu ai săi,
pentru a juca as tăzi.  Dacă n-a
apuc at să debuteze la echipa na-
ţională, deşi s-a aflat în lotul de-
plasat de Piţurcă în Elveţia,  Bog-
dan Vătăjelu se va consola ş i el
cu o prezenţă pe teren c ontra
ec hipei din judeţul său natal.
Gabi Balint ar  putea folos i echi-
pa: Irimia – Velc ovic i,  Tomic ,
Patr ic he,  Vătăjelu – Ganea, Şer-

ban,  Prec up -  Sin,  Varga,  Ivan.
În ceea ce priveşte judecata

Comisiei de Disciplină asupra
dreptului de promovare al CS Uni-

vers itatea în Liga I, contestat de
ASA Tg. Mureş şi CSM Rm. Vâl-
cea,  aceasta a fost amânată pen-
tru marţi.

Universitatea Craiova negociază
cu doi jucători din Capul Verde

Conform publicaţiei portugheze A Bola, CS Uni-
versitatea Craiova îi va transfera pe jucătorii din Ca-
pul Verde, Nuno Rocha de la Maritimo Funchal şi Kay
de la Belenenses. „Universitatea Craiova, clubul de
tradiţie din România, este aproape de a-i transfera pe
jucătorii din Capul Verde, Nuno Rocha de la Maritimo
Funchal şi Kay de la Belenenses. Cei doi vor semna
contracte pe 3 ani cu echipa din România” informea-
ză prestigiosul cotidian lusitan.

Nuno Miguel Monteiro Rocha are 22 de ani, 1,83
metri şi este mijlocaş, iar în sezonul trecut a marcat
un gol în cele 15 meciuri disputate pentru formaţia
din insula Madeira, acre a terminat campionatul pe
locul 6. Celălalt jucător din Capul Verde, Carlos Da-
niel Silveira da Graca zis „Kay” are 26 de ani, 1, 84
metri şi este fundaş stânga, iar în stagiunea prece-
dentă a evoluat în 11 meciuri pentru Belenenses Lisa-

La fel ca în sezonul trecut, câştigătoarea Ligii a IV-
a Dolj se va decide în ultima etapă a play-off-ului. Ca
şi în stagiunea precedentă, Dunărea Calafat îşi joacă
şansa de a termina pe primul loc în deplasare. Dacă
atunci avea nevoie de un egal la Podari, pe care nu l-a
obţinut, acum trebuie să câştige jocul de la Filiaşi, în
caz contrar echipa lui Gigi Ciurea urmând să dispute
barajul pentru Liga a III-a. Meciul de la Filiaşi va în-

Liga a IV-a / Astăzi se decide campioana Doljului
cepe la ora 12 şi va fi condus de un arbitru FIFA,
Sebastian Colţescu, de asistenţii Adrian Popescu şi
Daniel Mitruţi, pentru ca arbitri adiţionali să fie Geor-
ge Găman şi Omar Dumitrică. Observatori au fost
delegaţi Marian Ezaru şi Ciri Mayer. Campioana Dol-
jului o va întâlni pe 21 iunie, la Turnu Severin, pe cea
a judeţului Vâlcea, care se va decide între Posada Pe-
rişani şi Flacăra Horezu.

bona, care a evitat retrogradarea în liga secundă în
ultima etapă. Kay are şi 4 selecţii în naţionala Capului
Verde, fiind integralist în 3 meciuri din preliminariile
pentru Mondialul brazilian, 3-0 cu Guinea Ecuatoria-
lă, 1-0 cu Sierra Leone şi 0-3 cu Tunisia. Capul Verde
a terminat grupa pe locul 2, în urma Tunisiei.

Ultima zi în Liga 2Ultima zi în Liga 2Ultima zi în Liga 2Ultima zi în Liga 2Ultima zi în Liga 2Ultima zi în Liga 2Ultima zi în Liga 2Ultima zi în Liga 2Ultima zi în Liga 2

Carlos Daniel Silveira
da Graca zis „Kay”

Nuno Miguel
Monteiro Rocha


